
LIETUVIAMS GERIAUSIA DRAUSTIS 
KATALIKŲ SUSIVIENIJIME

> tus Lietuvoje. Senatoriui Percy 
buvo (teikta slaptai Lietuvoje 
leidžiamos katalikų kronikos an
glų kalba knyga.

Dr. Bobelis ir dr. Genys

MŪSŲ PASTABOS

MOŠŲ ORGANIZACIJOS DARBAI IR NUOPELNAI 
KALBA PATYS UŽ SAVE

į $ j turėjo lietuvių reikalais pasikal
bėjimą valstybės departamente, 
taip pat su kongresinanu Ed
ward J. Derwinski ir su turkų 
ambasada dėl Bražinskų. Euge
nijus Smilgys ir kun. Juozas

Lietuvių Katalikų Susivieni
jimas buvo (steigtas 1886 metais 
lapkričio 22 d. Tais laikais Lie
tuvą spaudė carinis režimas, 
ypač jis buvo žiaurus po 1863 
metų nepavykusio sukilimo. Po
eto Maironio žodžiais, tais lai
kais “Po Lietuvą buvo žiema, 
nei žodžio nei raito neleido 
arelis, suspaudęs sparnais”. Lie
tuvių jaunimas, nenorėdamas il
gus metus tarnauti carinės Ru
sijos kariuomenėje, pasirinkda
vo kelionę j Dėdės Šamo že
mę, kur ne tik politinės, bet 
ir ekonominės sąlygos buvo kur 
kas geresnės.

1886 metais steigiant Kata
likų Susivienijimą Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, lietuvių 
naujokynai dar buvo nauji ir 
negausūs. Pačiame Susivieniji
mo steigiamajame seime iš viso 
dalyvavo šešių draugijų atstovai; 
tuo laiku šioje šalyje gyvavo 
iš viso tik 9 draugijos.

Susivienijimo tikslai buvo ir 
yra, telkti lietuvius vienybėn, 
palaikyti lietuvybę ir rūpintis 
materialine pagalba ligų ir su
žeidimų nelaimėse, o nariui mi
rus, teikti materialinę pagalbą 
jo artimiesiems — pomirtinės 
pavidale.

Ėmė kelioliką metų iki Su
sivienijimas stipriau atsistojo 
ant tikrų fratemalinių pagrin
dų, (vedant atitinkamus apdrau- 

-■ do« ir pašalpos planus.
Reikia pažymėti, kad pradžio

je, daugumoje iš žaliųjų Lietu
vos kaimų atvykusius jaunuolius 
su gera sveikata, daugiau pa
traukdavo lokalinės pašalpinės 
draugijos su mažais mokesčiais, 
vienok su silpnai sutvarkytais 
apdraudos planais. Laikui bė
gant, kiekvienoje lietuvių kolo
nijoje gyvavo daugybės tokių 
pašalpinių draugijų, pasivadi
nusių gražiais katalikiškais ir 
tautiškais vardais. Taip maždaug 
tęsėsi iki pirmojo pasaulinio 
karo pabaigos. Valstybių ap
draudos įstatymai darėsi griež
tesni ir griežtesni, ir tas labai 
stipriai palietė pašalpinės drau
gijas, neturinčias moksliniai pa
ruoštų ir išmėgintų apdraudos 
planų. Iš tūkstančių mūsų ko
lonijose gyvavusių pašalpinių 
draugijų šiandien jų vardus ga
lima surasti tik užsilikusių pro
tokolų knygose ir anų laikų

laikraščių pageltusiuose pusla
piuose.

Mūsų Susivienijimas ir kitos 
fraternalinės organizacijos, pa
statytos ant tvirtų pagrindų, su 
aktuarų išskaičiuotam apdrau- 
dom ir mokesčiais, nuolat augo, 
tvirtėjo, ypatingai finansiniu at
žvilgiu. Mūsų Susivienijimas, 
kaip ir kitos fraternalinės orga
nizacijos, laimingai pergyveno 
(vairias ekonomines krizes, ypa
tingai 1931-33 metų visą šalį 
užgulusią sunkią depresiją. 
Daugybė didelių korporacijų, 
bankų ir įvairių finansinių įs-
taigų, neatlaikė depresijos spau
dimų, išsilikvidavo, nunešant 
daug žmonių santaupų ir rū- 
pestinagi sukauptų turtų, tik 
fraternalinės organizacijos liko 
nepažeistos.

Ir šiais laikais mūsų Susi
vienijimas, turėdamas moder
nius apdraudos planus, stengia
si teikti savo nariams kuo ge
riausius patarnavimus ir leng
vatas. Metai atgal, Susivieniji
mo vadovybė turėjo didelio ma
lonumo paskelbti paliuosavimą 
nuo apdraudos (pomirtinių) mo-

kesčių narius, sulaukusius 8S 
ar daugiau metų amžiaus. A pi® 
pusantro šimto tokių narių np». 
moka mokesčių ir jų eilės n0-, 
mažėja, nes vieniems iškeikti 
vus į amžinastį, kiti, sulaukę 
minėto amžiaus, užpildo jų viey 
tas. Tas mūsų Susivienijimui 
sudaro nemažai išlaidų, vienok 
seniems nariams teikia paleng
vinimą ir pasitenkinimą. Priėji 
praeitas Kalėdas Susivienįjimių 
išmokėjo savo nariams aukštus 
dividendus, kurių bendra sumą 
siekė kelias dešimtis tūkstančiu 
dolerių.

Mūsų Susivienijimas ir toliau, 
žygiuos pažangos keliais, jei tik 
organizacijos veikėjai ir visi ei
liniai nariai iš savo pusės beqg 
kiek prisidės savo parama, ypač 
prirašydami naujus narius. Be-, 
je, už prirašymą yra teikiamai 
geras atlyginimas komisų pa* 
vidale.

Turint omeny aukščiau išdės
tytus Susivienijimo tikslus, jo 
darbus ir nuopelnus, kiekvienas 
sąmoningas narys turėtų laikyti 
savo pareiga prisidėti prie ria- 
rytės didinimo.

LIETUVIŲ TAUTOS ŠVENTĖS 
MINĖJIMAS WASHINGTONE

Ketvirtadienj, vasario 7 d. gaus teisių 
JAV senate buvo minima Lie- 
tavos Nepriklausomybė.

Kalbą pasakė senatorius 
Charles Percy, primindamas,
kad šiemet sueina 56 metai
nuo Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo. Pabrėžė, kad Lietu
va tvarkėsi pagal demokratinę 
konstituciją ir pasiekė daug lai
mėjimų. Deja, 1940 m. ji buvo 
sovietų okupuota. Mes negalime 
užmiršti Lietuvos laisvės. Pa
žymėjo, kad lietuviai yra nepa
laužiamos dvasios.

Priminė, kad vasario 1 d. 
įnešė rezoliuciją dėl Kudirkos 
išlaisvinimo. Ją drauge pasirašė 
senatoriai Philip A. Hart, Hu
bert Humphrey, Henry M. Jack- 
son ir Adlai Stevenson. Atsto
vų rūmuose tokią pat rezoliu
ciją įnešė kongresmanas Robert 
P. Hanrahan su 50 kitų atsto
vų. Senatorius Percy prašė, kad 
rezoliucija dėl Kudirkos būtų 
perteikta atstovui prie Jungtinių 
Tautų, kad ją persiųstų žmo-

mis#ai. Senatorius/ 
fė dideli lieMvi

įnašą J Mpaasto gyvenimą. . 
žinių, kad senatorius Percy Wa
shingtone ir Paryžiuje turėjo il-

Prunskis, Lietuvos ir Kudirkos 
reikalais aplankė senatorių Hen
ry M. Jackson ir kongresmaną 
Frank Annunzio. Dr. Bobelis, 
dr. Genys ir kun. Prunskis va
kare dalyvavo Joint Baltic Ame
rican komiteto posėdyje. Komi
teto vadovavimą nuo šių metų 
perima lietuviai. Naujuoju ko
miteto pirmininku lietuvių de
legacija parinko dr. Genj.

Atstovų rūmuose Vasario 
16-tas minėjimas buvo kovo 5 d.

ALT Infomacija

Mirė J. Augustaltytė- 
VaičIOnlenė

JUŽĖ AUGUBTAITYTĖ* 
VAIČIŪNIENĖ

gus pasikalbėjimus Kudirkos
reikalu su aukštaisiais sovietų 
pareigūnais.

Lietuvos Nepriklausomy
bės minėjime senato posėdyje 
dalyvavo iš Lietuvos Atstovybės 
dr. S. Bačkis ir Amerikos Lie
tuvių Tarybos delegacija — pir
mininkas dr. Kazys Bobelis, in
formacijos direktorius, kun. dr. 
Juozas Prunskis, valdybos narys 
Eugenijus Smilgys ir ALT at
stovas Washingtone dr. Jonas 
Genys.

Senatorius Percy asmeniš
kai priėmė ALT delegaciją. Dr. 
Bobelis senatoriui Percy primi
nė, kad Kudirkos motina gimu
si Amerikoje ir senatorius pa
žadėjo įnešti atitinkamą pataisą 
savo rašte. Taip pat dr. Bobe
lis priminė apie padidėjusius 
tikinčiųjų persekiojimus ir areš-

Chicago. Vasario 28, Illi
nois Central ligoninėje mirė 
žymi lietuvių poetė, rašytoja, 
mokytoja, veikėja — Juzė Au- 
gustaitytė-Vaičiūnienė, 78 metų 
amžiaus. Palaidota kovo 4 iš 
Švč. Mergelės Gimimo bažny
čios, šv. Kazimiero kapinėse.

Velionė buvo gimus 1896, 
liepos 28 d., MAžučių kaime, 
Vilkaviškio valsčiuj. Mokėsi 
Saulės mokytojų seminarijoj 
Kaune ir Voroneže, Aukštuose 
moetrų kursuose Petrapily ir 
Odesoj, Jablonskio lietuvių kal
bos kursuose Kaune, Kūno Kul
tūros kursuose Kaune. Mokyto
javo Kaune, Marijampolėje, liet, 
tremtinių mokyklose Vokietijoj.

Į JAV atvyko 1959 m. ir 
pastoviau apsigyveno Chicago- 
je. Buvo uoli skautininkė, skau-

Susivienijimo prezidentas Baltuosiuose Ramuose

š.m. vasario 19 Washingtone įvyko Respubliko
nų Nacionalinio Komiteto etninių (tautinių) grupių 
divizijos sušauktas tautinių grupių veikėjų seminaras 
ir priėmimas pas prezidentą Nixoną, Baltuosiuose Ro
muose. Dalyvavo 32 skirtingų tautinių grupių vei
kėjai iš 29 valstybių; iŠ viso 150 asmenų. Mūsų 
Susivienijimą atstovavo prezidentas adv. Thomas E. 
Mack. Seminaro (konferencijos) prelegentais buvo vi
daus ir tarptautinių reikalų akspertai, būtent, agri
kultūros sekretorius Earl Butz, ūkinių reikalų (Hou
sing Urban Development) sekretorius James Lynn, 
Darbo sekretorius Peter Brennan, Užsienio reikalų 
pareigūnas gen. H. Scowcraft ir kiti aukšti oficialai. 
Jie taipgi atsakinėjo į dalyvių iškeltus klausimus. 
Po seminaro Baltuose Rūmuose buvo priėmimas, da
lyvaujant prezidentui Nixonui ir Poniai. Po prezi
dento kalbos sekė asmeniniai pasikalbėjimai su pre
zidentu ir vaišės.

Vasario l$-taa minėjimo JAV Senate dalyviai su minėjimo globėju senatorių Charles H. 
Percy. U lt. dr. S. Bačlrls, Lietuves Pasiuntinybės atstovas, dr. Jonas Genys, Akos atsto
vas Washington®. EuyenŲus Smilgys Aitas valdybos narys, kun. dr. Juozas Prunskis, 
Alios informacijos direktorius, Barbora Dariys, Moterų Federacijos narė Washing
tone, senatorius Charles H. Percy, p. Genienė, dr. Kazys Bobelis, Altos pirmininkas.
Minėjimas buvo vasario ?.

čių vadovė.
Lietuvių laikraščiams pra

dėjo rašyti 1915 metais. Rašė 
jaunimo, auklėjimo, švietimo ir 
kitomis temomis. Bet didžiausių 
nuopelnų turi poezijos srityje. 
Jos eilėraščiai išleisti keliuose 
rinkiniuose: "Su baltu nuome
tu”, "Skeveldros”, "Žvaigždė
tos naktys”, "Ant aukso laip
tų”, "Rūpestis”. Jos raitai, ypač 
poezija, persunkta gilia tėvynės 
Lietuvos meile.

Liūdesy paliko sūnų Juozą, 
brol( Joną, seseris Elzbietą, 
Brigytą Natkevičienę, jų šeimas, 
kitus artimuosius ir gausius ger
bėjus. '

Amžiną atilsį suteik jos vė
lei, Viešpatie!

Atremontavo Rotušę
Gražioji Kauno Rotušė, ilgai 

buvusi apleista, paskutiniu me
tu buvo atremontuota ir, kaip 
gruodžio 31 d. 'Tiesa” rašo, 
paskirta sutuoktuvių apeigoms 
aptarnauti. Gruodžio 29 d. buvo 
atliktas pirmasis sutuoktuvių ak
tas. Apie tai taip rašoma: "Gau
džia vargonai. Plačia atsiveria 
rūmų didžiosios menės durys. 
Tvarkdarys su aukšta simboline 
landa (ką ji simbolizuoja, ne
pasakyta. Red.) skelbia, kad at
vyko jaunieji”. (ELTA)

Priekaištai JAV-bių Kongresui
Daug kas kritikuoja mūsų šalies kongresą dėl 

neveiklumo ir pervedimo didesnių problemų ir dar
bų prezidento nuožiūrai ir atsakomybei. Kritikai duo
da ir patarimų, kaip pagyvint kongreso veiklą ir pa
kelti prestižą visuomenės akyse. Iš patarimų pažy
mėtini: mažiau atostogauti — dirbti bent devynis pil
nus mėnesius; susilaikyt nuo siūlymų tokių įstaty
mų projektų, žinant iš anksto, kad jie nebus pri
imti, o siūlomi tik tokiais sumetimais, kad' pasigar
sinti ir laimėti daugiau balsų rinkimų metu; dau
giau rūpintis daugumos gerove, mažiau asmeniškais 
laimėjimais.

Šiurpūs širdies atakų padariniai
Sveikatos ekspertų apskaičiavimu, šiais metais 

dM ^ii^tes ŠMtųeąmir» 67ft,000 mūsų šalies žmonių; 
Tai pasibaisitina skaitlinė. Tie akspertai primėna ir 
kitą įsidėmėtiną faktą, kad apie 350,000 — daugiau 
negu pusė tokių mirimų įvyks už ligoninių sienų. 
Už tai bus kaltos pačios aukos. Mat, ekspertų žo
džiais, dauguma nekreipia dėmesio į širdies atakų 
simptomus, patys sau išsiaiškindami, kad tai pareina 
nuo vidurių sukietėjimų, pilvo skausmų ir dėl kitų 
priežasčių. Ekspertų aiškinimu, jei žmonės kreiptų 
dėmesį į simptomus, arba, ištikti atakų nelauktų 
ištisas valandas, pasitikėdami atakų praėjimu, bet be 
atidėliojimo būtų nugabenti ligoninėn, kur specialis
tai suteiktų atitinkamą apgalbą, apie 50 tūkstančių 
per metus būtų išgelbėta nuo mirties.

Išleistas III-sis Encyclopedia Lituanica tomas
Angliškosios lietuvių enciklopedijos — Encyclo- 

qedia Lituanica — trečiasis tomas jau pasiekė pre
numeratorius. Tomas turi 576 puslapius ir apima 
K-M raides. Vyriausieji redaktoriai: Simas Sužiedė
lis, Vincas Rastenis ir anglų kalbos redaktorius Ca- 
lifornijos universiteto profesorius, Raphael Sealy; virš 
šimtinės bendradarbių savo sričių žinovų. Kadangi 
numatyta angliškosios enciklopedijos išleisti 6 tomus, 
tai darbas jau įpusėtas. 36 tomai liet, enciklopedi
jos ir 6 tomai angliškosios, turės neapsakomą vertę 
lietuvių kultūrai, mokslui ir informacijai. Išrodo, kad 
su tolesne visuoemnės ir prenumeratorių parama, šis 
kapitalinis darbas bus sėkmingai u5^°igtas. Norintys 
enciklopediją užsiprenumeruoti aruu paremti auka, 
adresuokite: Encycloepdia Lituanica, 395 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 09127.

šauniai minėta Lietuvos šventė
Iš lietuviškų ir angliškų laikraščių žinių ir ap

rašymų susidaro įspūdis, kad šiemet Lietuvos Ne
priklausomybės paskelbimo 56—tosios metinės (Va
sario 16-ji) visose laisvose šalyse gyvenančių lietuvių 
minėta rūpestingais pasiruošimais ir rimtumu. Jung
tinėse Amerikos Valstybėse minėjimai surengti ne tik 
didžiosiose lietuvių kolonijose, bet ir pačiose ma
žiausiose. Daugely miestų, miestelių plačiau išeita 
į didžiąją spaudą, duodant informacijų apie dabar
tinę Lietuvos padėtį, šlykščioje raudonųjų rusų prie
spaudoje ir parenkant aukų išlaisvinimo akcijai pa
remti.

Lietuvė*, lietuviai, d rauskitės Lietuvių Katalikų 
Susivienijime Ir čia drausk He savo šeimas. Kat 
Susivienijime apsidraudimas yra saugus tikra* Ir 
už prieinamu* mokesčiu*. Planų pasirinkimas pil
namečiams Ir jau namučiams yra įvairu*.
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' Padugnių sauvaliavimas

ML WATERGATE IR KITŲ SKANDALŲ
Kovo 6 prezidentas Nixon spaudos konferenci

joje Baltuose Romuose, tarp kitų atsakymų į pa
klausimus, griežtai pareiškė, kad jis neautorizavęs 
jokių atlyginimų ar pasigailėjimų nutildyti Watergate 
skandalo dalyvius, kurie, dabartinei administracijai 
padarę tiek nemalonumų. Apie tuzinas buvusių pre
zidento patarėjų ir aukštų pareigūnų, Įsivėlusių į 
Watergate (įsilaužimą į demokratų partijos centrinės 
Įstaigos patalpas) ir į , kitus skandalus, turi teismi
nes bylas, o kai kurie jau nubausti kalėjimo baus-

J.A. Vaistytose padugnių sau- 
vųliaviipas ir kriminaliniai nu* 
sikaltimai didėja. Tarsi kokia 
nęnąatpma ranka planingai vei
kia. Įcad susilpnint Šių Salį iŠ

Keli metai atgal mūsų šalies 
universitetuose ir kolegijose 
siautė planingas studentų de
moralizavimas ir kruvinos riau
šės. Kartais atrodydavo, kad 
aukštojo mokslo įstaigoms nori 
vadovauti sudemoralizuoti stu
dentai, mėgindami diktuoti 
profesoriams, kaip jie turi moks
lo dalykus dėstyti.

Taip vadinama juodoji jėga 
(black power) irgi smarkiai 
drumstė mūsų šalies gyvenimą 
kruvinomis riaušėmis, užpuldi
nėjimais, plėšimais, žudynėmis.

“Svieto lygintojai” prieidavo 
prie tokio įsidrąsinimo ir sau
valiavimo, kad kėsindavosi iš
ardyti didžiųjų partijų naciona
lines konvencijas, ypatingai di
delis nachalizmas pasireiškė de
mokratų partijos nacionalinės 
konvencijos metu, 1968 metais, 
Chicagoje.

Kiek sumažėjus minėtiems 
neramumams, pasireiškė nauji 
sauvaliavimai. Metai kiti atgal 
didelę paniką kėlė lėktuvų pi
ratai. Tik sutartina Jungtinių 
Valstybių ir kitų interesuotų 
šalių akcija, gerokai sumažino 
jų veiklą ir daromus nuosto
lius.
«■'Dabai ; gyviau''• pasireiškia 
tylogvagių sauvaliavimai. Štai, 
l;m. vasario 4, taip pasivadi
nusios “Symbionese Liberation 
Army” banditai pagrobė laik
raščių leidėjo ir redaktoriaus 
Randolph A. Hearst duketrį Pa
triciją ir už paleidimą statydami 
negirdėtus reikalavimus, bū
tent, išdalinti suvargusiems gy
ventojams maisto už šešis mi
lijonus dolerių. Hearst ir jo 
bičiuliai kiek įmanydami sten
gėsi patenkinti banditų reika
lavimus, kad tik jie paleistų 
jo dukterį. Tiesiog buvo koktu 
stebėti, kaip susirinkę gaujos, 
daugumoje negrai, besidalinda
mi pristatytą maistą, prieidavo 
prie kruvinų muštynių tarpusa
vy ir su policija, mėginančia 
palaikyti tvarką. Jiems nieko 

nereiškė kitų stebėtojų pasta
bos ir pajuokos pelnyti pagrob
tos aukos sąskaitom

Dar nebuvo nutilęs Hearst’o 
dukters pagrobimo incidentas, 
kai Atlanta, Ga. įvyko naujas 
pagrobimas. Šį kartą grobikų 
auka buvo Atlanta Constitution 
laikraščio redaktorius John R.

Mutphy. Grobikai pasiskelbę 
“Amerikiečių Revolhiciohierių 
Armijos” nariais, išreikalavo 
3700,(XX) išpirkimo. Gavę iš
pirkimą redaktorių paleido. Ne
trukus, Federalinio Investigaci- 
jos Biuro (FBI) pareigūnai su
ėmė kontraktorių William Wil-/ 
liams ir jo žmoną Betty, kuriuo
du tardomi prisipažino prie 
įvykdyto kriminalo. KAs kiti šio 
kriminalo dalyviai (būk tai re
voliucinės armijos nariai), taip 
ir neišaiškinta. Williams porelė 
prisidengė revoliucionierių var
du, kad lengviau išreikalauti 
išpirkimą.

Oficialų surinktos ir paskelb
tos statistikos parodo, kad nuo 
1965 metų žmogžudystės padi-
dėjo 88%, kiti kriminalai, kaip 
išprievartavimai moterų, plėši
mai, vagystės, dar aukščiau pa
kilo. Kriminalistų ranka pasie
kia ne tik paprastus eilinius 
gyventojus, bet ir iškiliuosius 
asmenis — visuomenininkus, 
politikus, o ypač policijos pa
reigūnus. Neveltui visuomenėje 
pasireiškia susirūpinimas, neri
mas ir pasigirsta vis” daugiau 
balsų, reikalaujanrtų grąžinti 
mirties bausmę, kurios net pa
tys didžiausi sadistiniai žmog
žudžiai ir kiti kriminalistai la
biau bijo negu kalėjimo.

Akivaizdoj tokio siaubingo 
sauvaliavimo ir kriminalinių nu
sikaltimų didėjimo, prisieis 
KringtWsui ff ątšWriį Valstybių 
legtsMtūtbfris1''išleisti griežtes-
nius įstatymus. To reikalauja 
visuomenės rimtis, ramybė ir 
saugumas.

Amsterdam, Olandija. Kovo 
3 du arabų simpatizatoriai ban
ditai privertė iš Bombay į Lon
doną skridusį britų linijris lėk
tuvą nusileisti Amsterdame. 
Čia išleidę 92 keleivius ir de
šimt lėktuvo pareigūnų ir tar
nautojų, lėktuvą sudegino. Ban
ditus policija suėmė.

Williamsport, Pa. Kovo 3 
dėl gaisro žuvo Mrs. Smith ir 
jos trijų savaičių kūdikis.

mėmis. Prezidentas taipgi pažadėjo per savo advo
katus perduoti Atstovų Rūmų tyrinėjimo komitetui 
ir teismui reikalaujamus dokumentus ir asmeniniai 
.atsakyt Į klausinius. Kuo ‘ greičiau tie skandalai ir 
jų padariniai bus užmiršti, tūb geriau.

SENATAS ALGŲ PAKĖLIMĄ ATMETĖ
JAV senatas atmetė bilių, kurį priėmus patiems 

senatoriams, Atstovų Rūmų nariams, federaliniams tei
sėjams ir aukštiems administracijos pareigūnams, bū
tų buvę pakeltos algos. Administracijos biudžete buvo 
numatytos išlaidos pakėlimui iki 22.5%, įgyvendinant 
jį trim fazėm. Matomai, senatoriai turėjo omeny Šių 
metų rudenį įvyksiančius rinkimus. Beje, Pennsyl- 
vanijos ir kitų valstybių legislatūros svarsto suma
žinimus taksų. Aišku, pačios viršūnės gali daugiau
sia prisidėti prie pakėlimo dolerio vertės ir gel
bėjimo nuo infliacijos, sunkiai užgulančios mūsų šalį.

DARBIEČIŲ VYRIAUSYBĖ ANGLIJOJ
Anglijos karalienė pavedė sudaryti valdžią dar- 

biečių vadui Wilsonui, kuris apsiėmė tai padaryti. 
Pradžia išrodo gera. Angliakasiai, dėl kurių streiko 
susidarė krizė ir buvo pravesti naujo parlamento 
rinkimai, gavę algų pakėlimą, grįžta darban. Bet yra 
daug svarbių ekonominių ir kitokių problemų jau 
gerokai nualinusių šalį ir nežinia, kaip darbiečių 
vyriausybei seksis jas spręsti. Padėtis yra kebli. Dar- 
biečiai parlamente neturi daugumos, palaikyti vyriau
sybę. Iš 635 parlamento atstovų, jie turi pravedę 
301, konservatoriai turi 296, liberalai 14, kitos par
tijos, bendrai sudėjus, turi 24. Kaip ilgai dabartinė
vyriausybė galės išsilaikyti — pareis nuo mažųjų 
partijų paramos.

1 ■ .ui riiir |» , ..................
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Lietuvos šventė Atstovų
Rūmuose

JAV atstovų rūmuose Wa
shingtone, Lietuvos nepriklau
somybės minėjimas įvyko kovo
5 d.

Į minėjimą iš Chicagos buvo 
nuskridę ALTos centro valdy
bos vicepirmininkai Teodoras 
Blinstrubas ir kun. Adolfas Sta- 
šys. Lietuvių delegaciją dar su
darė — dr. Stasys BAčkis, dr. 
J. BAlys, dr. J. Genys, Gr. 
Krivickienė, J.B. Laučka.

Lietuviai buvo priimti kon
greso atstovo Daniel Flood, ku

Mūsų Susivienijimas telkia savo nariams kuo 
geriausius patarnavimus, privilegijas Ir lengvatas — 
sulaukusius gilios senatvės, paliuosuoja nuo mo
kesčių, išmoka aukštus dividendus, kurie padeda 
neturtingiems apsimokėti savo mokesčius. Didindami 
narystę — Įrašant naujus narius — Įgalinsime Su
sivienijimą mokėti dar didesnius dividendus ir telk
ti kitas lengvatas.

' ■- J \ . • . .

ris lietuvių delegaciją pristatė 
atstovų rūmų pirmininkui Carl 
Alberts.

Kongreso posėdis buvo pradė
tas malda, kurią sukaltojo kun. 
H. Dumpys. Kai kurie kongre
so atstovai Lietuvą savo kal
bose priminė kovo 5 d., kiti 
tai padarys vėliau. Jų kalbų 
santraukas duosime kitame pra
nešime.

ALT If.

Leonardas Simutis sunkiai 
sirgo

Dienraščio “Draugo” prane
šimu, buvęs Kat. Susivienijimo 
ilgametis prezidentas ir garbės 
narys, taipgi buvęs “Garso” re
daktorius Leonardas Simutis, 
buvo sunkiai susirgęs. Chicago 
Heights, Ill. šv. Jokūbo ligo
ninėje buvo padaryta sunki ope
racija.

Sale Susivienijimo aukštų pa
reigų, L.Simutis yra buvęs Kat. 
Federacijos sekretorius, dien
raščio “Draugo” redaktorius, 
Am. Lietuvių Tarybos ilgametis' 
pirmininkas, A.L. Tarybos isto-

PLB delegacija pM Kolumbijo* prezidentą. II k. Kolumbija, prezidente žmona, 
■—I Sente i Misael Protrana Borrero. Kolumbija* lietuvių katalikų komiteto pirm.
fam. Mpfrclte TshWBhu, Ktakteėta ir Kohrmblį<W Nėtuvių jaunimo atstovai. PreaMan- ♦ f 
tai kalba ■ agato* LB apyiintoetetate dng. Ztaateka/M jo konsulas Stasys Staitis, PLB 
pirm. in* Broniu* Nainy*, Gyvatėm pranoMja Lina Virbicktetė Ir Bogotoa lietuvių rao-

htata pfam NtaU Staetakyntente-

rijos autorius. L. S. eina 82- 
aius metus.

Mirė kun. Juozas Petrauskas
Gardner, Mass. Kelis metus 

sirgęs, vasario 24 mirė buvęs 
Brockton, Mass., iv. Kazimiero 
parapijos klebonas, kun. Juozas 
^ętrauskas, 67 metų amžiaus.

^Palaidotas vasario 28. Pamal
doms už jo vėlę, Brocktono 
šv. Kazimiero bažnyčioj, vado
vavo Bostono arkivyskupas kar- 
duotas Maderos.

Velionis buvo gimęs Gard
ner, Mass. 1933 metais baigė 
Bostono kunigų seminariją ir 
bevo įšvęstas kunigu.

Paliko brolį kun. Joną Pet
rauską, MIC, buvusį Mariana- 
polio direktorių, seserį, gyv. 
Gardner, Mass., pas kurią gy
veno sveikatai pašlijus ir kitus 
artimuosius.

Amžiną jam atilsį.

Baltimore. Vasario 22 ban
ditas bandė pagrobti lėktuvą. 
Jis nukovė lėktuvo vairuotojo 
padėjėjų ir sargybinį, bet ir pats 
iuvo nuo kulkų.

Šiomis dienomis Susiv. centro įstaiga įregistravo 
Šiuos naujus narius:

171 kp., Detroit, Mich. — Gerald Joseph Me 
Entas, gyv. Plymouth, Mich., įrašė Mrs. Helen Kanas;

163 kp., Chicago. Ill. — Anthony C. Puchanski; 
įrašė Mrs. Albina Poška.

Šiuo laiku generalinio naujų naritj vąjaus netu
rime, bet kaip pirmesniuose “Garso ’ numeriuose 
aiškinome, naujų narių įrašymas turi eiti be Jokių 
“atostogų“. Organizacijos gerovė reikalauja, kad mi
rusių ir dėl kitų priežasčių išeinančių narių vietas 
užpildytų nauji nariai.

Susivienijimo veikėjams už įrašymą yra geras 
atlyginimas komisų pavidale. Kandidatų pirmiausia 
ieškokite savo šeimų, giminių, draugų ir pažįstamų 
tarpe. Pradžia yra sunkiausia, bet įrašius pirmutinį, 
po to darbas būna lengvesnis.

Centras turi paruošęs informacinių brošiūrėlių, 
lietuvių ir anglų kalbomis. Jos padeda kandidatams 
geriau susipažinti kokias apdraudas Susivienijimas 
išduoda ir padeda pasirinkti parankiausius planus. 
Organizatoriams tos brošiūrėlės padeda išaiškinti kan
didatams įrašymo tvarką. Organizatoriai taipgi gali 
padėti kandidatams išpildyti aplikacijas, įsijungti į 
kuopą, o kur kuopos nėra, padėti kontaktuoti centro 
įstaigą ir sutvarkyti narystės reikalus.

Visose kolonijose yra narių, išėjusių pensijon, 
bet dar pajėgių atlikti organizacinį darbą. Čia yra 
gera proga produktyviai praleisti laiką, atlikti kilnų 
fraternalinį — artimo meilės ir patriotinį darbą, taip
gi padidint savo ribotas pensininkų pajamas, kasdie
ninio pragyvenimo reikalams.

PAVASARIO DIENOS

Pavasario dienos iSaušo, prašvito;
Pabudo užmigę gamtos veikalai;
Ir meldė nuo Viešpaties apdaro kito 
Bailiai iš po sniego išlindę šilai.

Numetusi ledą, nudžiugus Venta, 
Bučiuodama krantų, banguoja, putojas 
Jų sveikina pempės giesmė įprasta 
Ir žagrę išėjęs mėginti artojas.
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Prasijuokė saulė skaisčiais spindulaiis;
Vaikai vienmarškiniai palangėmis šildos;
Dabinasi girios drabužiais žaliais;
Ir žiedas ant kalno iš pumpuro gvildos.

Velykos! Velykos . ..’ kas jūsų nelaukė, 
Kaip vaikas margai išdažyto kiaušinio! 
Taip jūsų šį metų eilė nusitraukė! 
Norėjot atvykti be rūbo žieminio.

Bet štai ir sulaukėm! Giesmė velykinė
Išbėgo į tolimų dangų šauniai;
Užkaito iš džiaugsmo atšalus krūtinė, 
Ir laimės ilgėjos nubudę sapnai.

Bet laimę sutiksi ant žemės retai;
Ji taip kaip pavasario šypsos saulutė;
Tai meile nušvinta, tai žiūri šaltai;
Net dreba vainikai, ją rūsčių pajutę.

MAIRONIS

NĖRA NIEKUR

Nėra niekur tokio miško, kaip mūsiškis —
Ant pušelių, kaip varpeliai, skamba šiškos.

• ■ 1

Ir paukšteliai, kaip iš knygos, pasakyčiau,
Kai sutupia palinguoti ant šakyčių —

Tai suulba, tai sugieda, suraliuoja, 
Net palinguoja girelė, ta žalioji.

Nieks nematė, negirdėjo ir nežino
Tokio balto, tokio skambančio beržyno.

Mes atgyjam ir suMntam atsiminę —
Mes ten, būdavo, sulaukiame Sekminių:

Ant takų berte priberta gelsvo smėlio, 
O to beržo, to berželio žalumėlisl

Linksta, linksta šakytėlės pamažėle, 
Kai užraudo, užkukuoja gegužėlė.

Eina vasaros, praeina, kaip sapnužiai,
Pučia vėjai ir girelė vėl suūžia.

O kai pyksta, kai įsiunta vėjai rūstūs —
Baltų pasakų prisninga ir pripusto ...

Antantes Miltinis
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Lietuvos atstovas, J Kler
kas, š.in. vasario 10 Washing
tone Liet. Amerikiečių k D-jos 
surengtame Lietuvos Nepri- 
k!ausoinyl>ės Šventės (Vasario 
16) minėjime pasakytoje kalbo
je pasakė tokių minčių:

"Mums žinoma, kad pasta
rųjų metų eigoje daug kas pa
saulyje pasikeitė. Valstybių san
tykiai stengiamasi tvarkyti dery- 
bųi kelių. Ieškoma tuo bodu 
spręsti kylančius konfliktus bei 
problemas Skelbiama Vakarų- 
Rytų santykiuose de
tente vietoje 'anksčiau varto
to šokios — Taikusis s a m- 
būvis, Bet lygiai žinoma, 
kad Sovietų Sąjunga kreipia dė
mesį j jėgą ir į pasaulinę vie- 
&ą opiniją, bet neatsisako nuo 
'fdedloginės kovus. Ta prasme 
paminėtinas 1972 m. gruodžio 
01 d. toks Brežnevo pareiški- 

, tų as Sovietų Sąjungos gyvento
jams: “Sovietų Sąjungos ko
munistų partija visuomet veikė 
it dabar tebeveikia pagal klasių 
kovos 'principą tarp dviejų sis- 

*temų: kapitalistinės ir socialis
tinės sistemos ekonominėje, po
litinėje ,ir, aišku, ideologinėje 
srityje. Kitaip ir negali būti, 
nes pasaulinės perspektyvos ir 
siekimai kapitalizmo ir komu
nizmo yra priešingi it nesu
laikomi“. ■ i

, Tai prisimena visi, kurie re
aliai j padėtį žiūri ir įvykius 
seka. Suprantama, mums ne
lengva kartais susivokti, kaip 
reikia veikti. Bet mums nepa
mirština visuomet, ko norime. 
Pajėgų veiklai vykdyti daug tu

Ateitininkų Sendraugų 
Sąjungos veikla

Naujoji Ateitinikų Sendrau
gių Sąjungos valdyba savo ap- 
linkrašty-laiške primen na
riams Ateitininkijos tikslus ir 
uždavinius.

“Pagal mūsų Sąjungos įatefr' 
tris ir jų aiškinimą, visiems na
riams arti širdies privalo būti 
ypač du uždaviniai: L sąmo
ningas katalikų pasaulėžiūros 
pažinimas, gilinimas stiprini
mas ir išpažinimas religine prak
tika — privačiai ir viešai; 2. 
— aktyvus dalyvavimas savo gy
venamo krašto ir pasaulio lietu
vių religiniame, tautiniame, kul
tūriniame ir visuomeniniame 
gyvenime, dirbant, kad išliktų 
lietuvių tauta ir kad Lietuva 
greičiau grįžtų į laisvų ir nepri
klausomų tautų šeimą.

Sąjungoje šiuo metu yra 
įsirašę per 1,200 narių, prade
dant deimantininkais ir baigiant 
dar šiemet su universitetais at
sisveikinusiais “jaunaisiais sen
draugiais”. Tai didžiulė pajėga. 
Savo eilėse turime du vysku
pus, tris apaštališkuosius pro- 
tonptarus, kelioliką prelatų, 
gausų kunigų skaičių — pasau
liški ų ir vienuolių, — seselių, 
kelioliką iškilių rašytojų, kelias

rime savo tarpe Ir turime daug 
draugų kitų pavergtųjų tarpe. * 
Turime draugų ir Vakarų pasau
lio žmonių tarpe. Mes galime 
veikti kąrtu su kitais ir vie
loje opinijoje išlaikyti mūsų by
li) gyvą- Mūsų veikimo meto
dai turi būti gerai apsvarstyti 
ir tikslingi, bei atitinkamu mo
mentu pavartoti. Tikimės, kad 
1973 m. lapkričio 30 d. pri
imtosios Jungtinių Tautų Pilna
tyje Rezoliucijos žodžiai (Res. 
3073 (XXVII!) (A.L.713) vieną 
dieną bus įgyvendinti, kada 
Jungtinių Tautų nariai — valsty
bės sieks vis labiau sustiprinti 
Jungtinių Tautų Organizacijos 
vaidmenį. Turiu glavoje tos Re
zoliucijos vietą, kur taip pasa
kyta:

1. Pakartotinai patvirtina, 
kad yra-būtina, jog Jungtinės 
Tautos taptų labiau veiksmingu 
įrankiu saugant ir stiprinant ne
priklausomybę ir suvereninę ly
gybę visų valstybių, kaip lygiai 
neatimamą teisę kiekvienai tau
tai savo likimą apspręsti be 
intervencijos iš šalies ir kad 
jos turi imtis stiprios akcijos, 
atitinkančios Jungtinių Tautų 
Chartą, tikslu pasipriešinti sve
timai dominacijai ir panaikinti 
bei užkirsti kelią agresijos veik
smams bei kitokiems veik
smams, kurie laužo Chartą ir 
gali pakenkti tarptautinei taikai 
ir saugumui.

Minėdami Vasario Šešiolik
tąją, rūpindamies Lietuvos liki
mu — turėkime kantrybės ir 
ryžto veikti. Mūsų kova dėl 
laisvės bus laimėta.” 

dešimt profesorių, daugybe įvai
rių mokslo ir technikos sričių 
bei profesijų žinovų, kultūrinin
kų, žurnalistų, visuomenininkų, 
politikų... Įvairių sąjūdžių ir in- 

■ Sritimi jų priešakyje taip1 pat Ma
tome ateitininkų sąjūdyje vi
suomeniniam darbui pasiruošu
sius žmones. Taigi, turime kuo 
pasigėrėti”.

Toliau naujoji vadovybė ra
gina narius palaikyti ir pagyvin
ti skyrių susirinkimus, kad jie 
nebūtų “tik senų draugų susi
būrimai”, ragina remti savas lie
tuviškas parapijas, Vyčius, Bal- 
fą, ALTą, Bendruomenę ir ki
tas patriotines organizacijas ir 
sąjūdžius, įsijungiant į jų veiklą.

Naująją Ateitininkų S-gos 
valdybą sudaro: dvasios vadas 
kun. K. Pugevičius, pirmininkas 
Juozas B. Laučka, vicepirminin
kas Pranas Baltakis, iždininkė 
Genė Vasaitienė, valdybos na
riai Roma Žilionienė ir Juozas 
Vitėnas.

Paryžius. — Prancūzų ir 
užsienio laikraščiuose pasirodo 
žinių apie prezidento Georges 
Pompidou silpnėjančią sveikatą 
ir tas gali jį priversti pasitrauk
ti iš atsakomingų pareigų.

Kam turi tarnaut lietuvių 
turtai

“Tėviškės Žiburių“ vasario 
7 laidoje rašoma apie lietuvių 
sunkiai uždirbtų ir sutaupytų 
turtų panaudojimą saviems lie
tuviškiems reikalams Ir ragina
ma saugot Jų perleidimą kitiems.

“Lietuviai, Eidavę savo 
duoklę gy Wriiainajafm * kraštui, 
neabejotinai turi teisę dalį savo 
santaupų skirti tėvynėje liku
siems artimiesiems. Privačiais 
atvejais, rodos nei, Kanados,.npi 
JAV įstatymai to nedraudžia. 
Saugotis tenka nebent sovieti
nių advokatų, kurie geros pa
slaugos priedanga dideles kū
mas perveda maskvinei valsty
bei. Juk svarbu, kad paliktu 
turtu pasinaudotų daug kentė
jęs bei vargęs tautietis, o ne koks 
maskvietis. Bet tai privatūs da
lykai, kurtė yra lengviau tvar
komi. Žymiai sunkiau yra su 
organizacijų bei korporacijų ar 
institucijų turtu. Jam yra sun
kiau rasti kelią į Lietuvą, bet 
niekas nekliudo jo panaudojimo 
lietuviškiems reikalams gyveria- 
majame krašte, kad ir, sakysim,
likvidacijos atvejais. Vienintelė 
kliūtis — nenoras skirti turimas 
lėšas visuomeniniams lietuvių 
reikalams. Pvz. Cicero senų ka
reivių draugija, baigdama savo 
veiklą, turėtus pinigus pasida
lino, o kardą atidavė ALTai. 
Phoenixo Lietuvių Klubas tu
rėtus $100.000 išdalino ameri
kiečių organizacijom, o lietuvių 
BALFui oaskyrė tik $100. Tai 
liūdnas precedentas, kuris rodo, 
kaip gali atsitikti su įvairių or
ganizacijų lėšomis besikeičiant 
nariams. Dėlto dabar pats lai
kas dalykus taip tvarkyti, kad 
būsimieji organizacijų įpėdiniai 
neiššvaistytų sunkiai uždirbtų ir 
sutaupytų lietuvių pinigų bei 
kitokio turto. Lietuvių pinigai 
vienokiu ar kitokiu būdu ture- 
tų atitekti lietuviškiem reika
lam. Jų atidavimas kitiem yta 
skriauda saviem”.

-Apie sovietinių Hiristų—■*- 
misijas

“Lietuviai Amerikos Vaka
ruose”, mėnesinis laikraštis, lei
džiamas Los Angeles, Cal., sau
sio mėn. numery, rašo, kaip 
turistai, atvykę iš Lietuvos, at
lieka savo misijas.

“Kasmet prieš Kalėdų šven
tes, sovietai parenka iš įvairių 
tautų ištikimiausius ir geriausiai 
paruoštus propagandistus ir juos 
pasiunčia į JAV-bes. Įvairiems 
asmenims duoda įvairias misi
jas. Jie būna parinkti iš įvairių 
profesijų, talentų, menininkų, 
rašytojų. Jų tikslas yra silpnin
ti rezistenciją prieš kraštų oku
pantus — Sovietų Rusiją.

Tik mums, daugumai atvy- 
kusiems iš Lietuvos, daliai net 
nuo sovietų teroro pabėgusiems, 
nelabai tinka sovietų atsiųstie
siems propagandistams daryti 
pagerbimo balius, net privačius 
koncertėlius. Tuo mes tik pa
rodome, kad propagandistų me
nas, dainelės, birbynėlių muzi-

laikraščiai
ka, yra svarbiau už Lietuvos 
išlaisvinimo kovas, už mūsų 
laisvinimo veiksnių darbus.

Kad išeivijos lietuvių kova 
labai širšiną sovietų propagan
distus, pavaizduos šis įvykis San 
Francisco mieste.

Gruodžio 20 d., po koncer
tėlio privačiame bute, ponia R. 
N. buvo paprašyta nuvežti kelis 
svečius į viešbutį. Kadangi R. 
N. yra patriotiška lietuvaitė, tu
rėję savo mašiną papuošusi Lie
tuvos vėliavos spalvomis ir šū
kiu FREEDOM FOR SOVIET 
OCCUPIED LITHUANIA. Ve
žamieji pradėjo gėdinti R. N., 
kaip ji drįstanti tokius šūkius 
užsiklijuoti ant mašinos. Juk 
Lietuva jau 30 metų esanti “iš
laisvinta”. R. N. gerokai pasi
ginčijo, sakydama, kad mūsų 
giminės arba buvo ištremti į 
Sibirą arba išžudyti Lietuvoje, 
o dabar Lietuvą valdo sovietų 
armija ir enkavedistai. Kai sve
čiai išlipo, R. N. pastebėjo, kad 
buvo nuplėšyti nuo jos mašinos 
visi papuošimai”.

“1918 metai Ir 1974 m.“
Savaitraštis “Darbininkas” 

vasario 15 laidoje (Nr. 7), ly
gindamas Lietuvos padėtį 1918 
metais su šių — 1974 m. pa
dėtimi, pastebi šiuos panašu
mus ir skirtingumus:

“Sąlygos — tarptautinis kli
matas — kovai dėl nepriklau
somybės yra geresnės, yra ir 
blogesnės.

Geresnės, nes Lietuva anuo 
metu tarptautinėje plotmėje bu
vo nepažįstama. Reikėjo įrodi
nėti, kad lietuvių tauta tebėra 
gyva; kad ji verta būti nepri
klausoma valstybė. Šiandien 
kiekvienas politikas tai žino. 
Vieni žino, kad Lietuva yra taip 
neseniai buvusi nepriklausoma 
valstybė; kiti žino, kad ji te-- 
bėra nepriklausoma tarptautinės 
teisės požiūriu.

Tačiau klimatas nepalan- 
Jtesnii Jutais, atžvilgiais. Viena, 
šios dienos politikai žino Lietu
vos padėtį, bet jie norėtų jos ne
žinoti. Norėtų nežinoti, nes 
šiandien labiau nei anuo metu 
valstybių santykius tvarko ne 
teisė, bet pragmatinis oportu
nizmas. Aiškiau tariant, šiandien 
pagerbiama ne Žmogus ir ne 
Tauta, Bet Daiktas. Antra, 1918 
metais Lietuva iškilo kaip fe
niksas iš pelenų 
feniksas iš pelenų abiem gro
buoniškiem kaimynam nusil
pus. Dabar Lietuva yra to vieno 
sustiprėjusio imperialistinio 
grobuonio auka. Anuo metu 
tarptautinį klimatą įtaigojo pre
zidento Wilsono paskelbti tau
tų apsisprendimo punktai, ir 
Amerikos politika buvo priešin
ga Rusijos bolševikiniam reži
mui. Šiandien įsigali politika, 
kuri siekia pavergtų tautų šauks
mus nutildyti ar tyloje nu
skandinti”.

NAUJI LEIDINIAI

Mielas Tautieti, draustis 
LRK Susivienijime

LBKB yra tvirta, saugi lietuvių fraternallnės apdraudoa 
organizacija. Ttirtas siekia 8 milijonus dolerių.

l un moaernuiui oporauaoi pianui 
pilnamečiams Ir (aunamečlams:

e 10 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life » 
o 20 metų taupymo — 20 Year Endowment ............
o Taupymo iki 69 metų — Endowment at Age 69 
o Mokėjimo iki 89 metų — Life Paid Up at 89

(tik pilnamečiams).
• Specialūs taupymo planai iki 65 metų jaunimui 

Juvenile Endowment at 65

Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus mo
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo $900.00 iki 
$2000.00 apdraudai priimami be medikalinės egzaminaci- 
Jos—■sveikatos patikrinimo. 1
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių R. K. Susivienifitne, 
kreipkitės į Jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekreto
rių, arba į Susivienijimo centrą ilpildant žemiau paduotą 
kuponą.

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE 
P.O. Box 32 (71-73 So. Wafhington St.) 

Wilkes-Barre, Pa. 18703

Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. R.K. Susivienijime

Vardas, pavardė ........................................................ .....______
Adresas ................................................................................. j,....

......... _____________________________ (Zip Code)______ ,__ , 

Jeigu noritut priklausyt jūsų kolonijoj gyvuojanlion Susivienijimo 
kuopon, centras pasiųs Jį kuponų kuopos sekretoriui, kurs asmeniai 
atlankąs suteiks pamJkinimų, patarimų ir atliks reikalingus forma
lumus. Malonėkite atsakyt: _____  (taip arba ne).
Jeigu panorėsit įsiraJyt centr:nėn kuopon, tada ir narystės mokes
nius siųsit tiesiog į centrą. Malonėkit atsakyt: (taip, arba ne).

BALFO CENTRO ŽINIOS
Pirmininkė lankėsi 

New Yorke
Marija Rudienė, Balfo cent

ro valdybos pirmininkė, sausio 
mėn. 23, 24, 25 ir 26 dienomis, 
lankėsi New Yorke ir dalyvavo 
pasitarimuose.,., su American 
Council of Voluntary Agencies 
for Foreign Service ir CARE 
organizacijų vadovybėmis. Pasi
tarimų išdavoje Ralfas įtrauktas 
į šių organizacijų direktoriatą.

Pirmininkė taip pat buvo 
susitikusi su International Red 
Cross, Tolstoy Foundation ir 
International Rescue Commit
tee pareigūnais.

Šie susitikimai su ameri
kiečių didelių ir svarbių šalpos 
organizacijų pareigūnais, be 
abejo, bus naudingi ateities Bal
fo veiklai, nes šios organizacijos 
veikia pasauliniu mastu.

Pirmininkė taip pat buvo 
susitikusi su Lietuvos Genera
liniu Konsulu A. Simučiu ir 
Vliko pirmininku dr. J. Valiūnu. 
Taip pat aplankė Darbininko 
redakciją ir Tėvų Pranciškonų 
pastatytą Kultūros Židinį.

Direktorių suvažiavimas
Balfo direktorių suvažiavi

mas įvyks 1974 m. balandžio 
27 d. Chicagoje. Suvažiavime 
bus padaryti valdybos prane
šimai, pateiktos finansinės apy
skaitos ir nustatytos gairės atei
ties veiklai. Prašoma, kad kitos 
organizacijos šiuo laiku1 nSėva- 
žiavimų neruoštų, kad-visi- Btil- 
fo direktoriai suvažiavime ga
lėtų dalyvauti.

- - o - -
Balfo centro valdyba Vasa

rio 16-sios gimnazijai kas mė
nesį skiria po du šimtu dole
rių. Taip pat persiunčia gim
nazijos rėmėjų surinktas ir net 
asmenines aukas. Vasario 16- 
sios gimnazijai Vokietijoje pa
rama nuolat reikalinga.

- - o - -
Steponas Kęsgailą iš Kana

dos persiuntė Balfui Eleonoros 
Alesiejūnaitės testamentu palik
tą sumą Balfui. Mirusi E. Ale- 
siejūnaitė nebuvo turtuolė ir sa
vo sutaupytus pinigus, virš 
1.6000 dol., paskyrė į vargą pa
tekusiems lietuviams šelpti. Tai 
gražus pavyzdys. Testamento 
vykdytoju buvo Steponas Kęs
gailą.
B. In f.

, -d.

14<*tuvoe nepriklausomybės šventėt twwr» I* Carnegie Endowment salėje
Manhattane buvo surengtas priėmimas. Rengė Lietuvos gen. konsulas ir Liet. Laisvės 
komitetas. Nuotraukoje dalis svečių: i« k. Vokietijos konsulas dr. Rauch, dr. B. Ne- 
mickas, Estijos kbnsulas Linkhorst. Vietnamo ambasadorius Nhuyen Hun Chi, J. Simu
tienė, vysk. V. Bstagys, Trinidado gen. konsulas J. Cooper su žmona, Lietuvos gen. 
konsulas A. Simutis, Estijos gen. konsulas Jaaehsen ir Bėrimo pirmininkas K. Miklas.

L. TamoSaiHo

Lietuvių Dienos, 1974 m. 
vasario mėn., leidžiamas kas 
mėnuo, išskyrus liepos ir tug- 
piūčio mėn., 4354 Sunset Blvd., 
Hollywood, Cal. 90029

Eglutė, lietuviškas laikraš
tėlis vaikams, 1974 m. vasario 
mėn., Putnam, Conn.
i Vytis, Lietuvos Vyčių ofi

cialus organas. Nr. 2, 1974 m., 
vasaeio mėn. Redakcijos adre
sas: 1467 Force Dr., Moun
tainside, N.J. 07092.

Šv. Pranciškaus Varpelis, 
1974 m. vasario mėn. Nr. 2, 
Kennebunkport, Me. Leidžia 
Pranciškonai. Redaguoja T. Vik
toras Gidžiūnas, O.F.M.

Laiškai Lietuviams, 1974 m. 
vasario mėn. Nr. 2. Leidžia 
rėvai Jėzuitai, 2345 W. 56th 
Str., Chicago, Ill. 60636.

Pasaulio Lietuvių jaunimas
1973 m. Nr. 5. Leidžia Pasau
lio Liet. Jaunimo Sąjungos Ry
šių Centras, 2422 W. Marquette 
Rd., Chicago, III, 60629.

Motorų Dirva, ALRK Mote
rų Sąjungos oficialus organas.
1974 m. sausio mėn. Nr. 1, 
3005 N. 124 th 8tr., Brookfield, 
Win. 53006.

LIETUVIŲ, LATVIŲ, ESTŲ 
PASITARIMĄ! WASHINGTONE

Jungtinio Baltiečių Kor.iih- lies ir gyviau kontaktuoti ati-
— Joint Baltic American *' 1 “ ““

Committee — posėdyje, Wa
shingtone, vasario 7 d. buvo 
aptarti Liberty, Free Europe 
radijo programų reikalai. Pasi

to tinkamus valdžios žmones.^ 
x Posėdžiui vadovavęky 

Mėierovics pažymėjo, kad Ai 
vadovavimą perduoda $t 
viams. Dr. K. Bobelis padėl

džiaugta, kad prez. Nixonas tam 
reikalui papildomai pramatė 5 
mil. dolerių. Nutarta tuo klau
simu toliau kontaktuoti atitin
kamus kongreso ir komisijų na
rius.

Svarstytas JAV vyriausybės 
nuosprendis etninėms studi
joms skirti arti 2.5 ni<l. dolerių. 
Nuspręsta, kad tuo reikalu 
kreipsis baltiečių atitinkamos 
organizacijos. Numatytos prie
monės sėkmingiau stebėti kon
greso ir vyriausybės sprendi
mus, liečiančius BijRjos valsty-

jam už sėkmingą darbą ir pra
nešė, kad lietuviai pirmininku 
parinko dr. J. Genį.

Užėmęs pirmininko postj 
dr. J. Genys pabrėžė, kad ok« 
pantas negali turėti vilčių, j4| 
Baltijos kraštų žmonės nustos 
kovoti dėl laisvės. Pramato net 
sustiprinti Jungtinio komitete 
veiklą, įtraukiant daugiau žmoi 
nių ir sudarant specialias komi’ 
sijas, ruošiant bendrus deporta
cijų ir kitus minėjimus. Posėdy 
dalyvavo ir kun. J. Prunskis.

ALT Informadjg

Kiekviena lietuvė-lletuvis, priklausydami Katalikų 
Susivienijime, turi tvirtą saugią apdraudą ir tuo pačiu 
*. ku asmenial (talyvaųja organizuotam lietuvių judėji
me ir veikloje. Miela lietuve-lietuvi, jei dar nepriklausai 
— įsindyk be atidėliojimų.
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AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS INFORMACIJA-----------OTSTOT5HWW »' • --sT ir'* v f. konillt(h^»»mhijos
Pasitarimai su turkais 

dėl Bražinskų
Amerikos Lietuvių Tarybos 

pirm. dr. K. Bobelis ir dr. J. 
Genys vasario 7 d. atsilankę į 
Turkijos ambasadą Washingtone 
|urėjo ilgą pasitarimą Bražinskų 
klausimu. Ambasada buvo pa- 

gHtidlnki painformuota apie visą 
reikalą ir parodė daug suprati
mo ir tikros padėties įvertinimo.
., ,l Prof Ereto veikalas
<(. . angliškai

Prbf J. Ereto veikalo apie 
Baltijos kraštų okupaciją angliš
kasis vertimas "Forgotten Balts” 
baigiamas spausdinti ir Šiomis 
diėhomis išsiuntinėjamas ALT- 
os skyriams Vertimą rūpestinagi 
atliko Ohio universiteto prof, 
dr. A. Mickūnas. Prof. Eretas 
yra’^ats Lietuvos okupaciją per
gyvenęs ir jo liudijimas labai 
turiningas ir svarbus. Šio lei
dinio bus galima gauti daugiau 
ALTqs. .centre, 2606 W. 63 St., 
Chicago, Ill. 60629.

Prisiminė Lietuvą
Pasižymėję paskaitininkai 

panaudodami ir filmus, vasario 
16-18 dienomis, Chicagoje, La 
Salle viešbuty pravedė semina
rą, atskleisdami Sovietų Sąjun
gos imperialistinius siekimus ir 
pabrėždami pavergtųjų laisvės 
teises. Kadangi seminaro pra
džia supuolė suLietuvos nepri
klausomybės paskelbimo diena, 
tai seminarą pradedant buvo 
pakviestas lietuvis sukalbėti in- 
vokaciją. Tai atliko kun. J. 
Prunskis.

Lietuvos laisvės mintis 
universitete

Amerikos Lietuvių Taryba 
gauna iš įvairių vietų prane
šimų apie pastangas kelti Lie
tuvos laisvės reikalą. Iš Buffa
lo, N.Y. rašo jau trečios kartos 
lietuvis Tomas A. Michalskis, 
kad ten valstybiniame univer
sitete surengė lietuvišką paro
dėlę. Vasario mėn. Erie Com
munity kolegijoje, bibliotekoje 
sudarė* gintaro gaminių parodė
lę. Kolegijos radijo stotis rengė, 
programą apie lietuvius ir čia 
kalbėjo Michalskienė bei dr. 
Valaitis iš Kanizijaus jėzuitų ko
legijos. Kolegijoje net buvo iš
leista biuletenių apieLietuvos 
sunkumus okupacijoj.

Gilinami ryšiai su 
didžiąja spauda

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pavedimu kun. dr. J. Prunskis 
lanko didžiųjų Chicagos dieraš- 
čių: Chicago Tribune, Daily 
News, Sun-Times, Today, o taip 
pat ir Dziennik Zwiazkowy re
dakcijas, įteikdamas stambų dr. 
A. Geručio veikalą “Lithuania 
700 Years” ir slapta tėvynėje 
leidžiamos Lietuvių Katalikų 
Bažnyčios Kronikos anglišką 
vertimą, drauge painformuoda
mas apie lietuvių sunkius iš
gyvenimus vergijoje bei prašy
damas skirti daugiau dėmesio 
lietuvių laisvės siekimams.

VYČIŲ INFORMACIJOS
Lietuvos Vyčių pirm, lietu

viškiems reikalams, prof. J. Stū
ksą leidžia savo skyriams biu
letenį, kuriame garsina Ame
rikos Lietuvių Tarybos rugsėjo 
27-29 dienomis šauksimą Ame
rikos lietuvių kongresą ir skel

ifblKWiT c

kni>|rrMu»t>»* H..b IUi.imI.h S' '■■■ kt.Jiiln. .A.lu, L .. P . .

Ml X al*U h*, m <b H. .M k w< ....

bia kitas ALTos duodamas in
formacijas.

QAUG DOMESIO LIETUVAI
Šiemet daugelis laikraščių 

Vasario 16 proga rašė apie Lie
tuvą. Amerikos Lietuvių Tary
bos centrinė įstaiga iš įvairių 
vietų gauna paskelbtųjų tekstų 
atspaudus.Pvz., Amsterdam Re
corder įdėjo E. Baranausko 
straipsnį apie Lietuvos pries
paudą okupacijoje ir laisvės vil
tis. Tas pats laikraštis įdėjęs 
net ir vedamąjį, kur pabrėžiami 
šilti ryšiai tarp Lietuvos ir Ame
rikos; pranašaujama Lietuvai 
laisvė, nes ta prasme vyksta 
viešosios nuomonės spaud|maą 
užsieny ir kyla laisvės jausmas 
pačioje Sovietų Sąjungos vi
suomenėje.

RADIO LIBERTY REIKALAIS
Amerikos Lietuvių > Taryba 

rūpinasi, kaęl ratftjas .Ųibęrty 
vėl tęstų pranešimus į Lietuvą. 
Tuo reikalu kovo 2 d. ALT 
atstovai kun. A. Stašys ir T. 
Blinstrubas vyko į New Yorką, 
pas i tari man su VLIKo ir Lietu
vių Bendruomenės atstovais su
bendrinant pastangas.

Ragina JAV gelbėti Kudirką
Kongresmanas Ronald A. Sa- 

rasin (Conn.) atstovų rūmuose 
pasisakė už rezoliuciją N r. 422, 
kuria kongresas prašo, kad JAV 
prezidentas informuotų Jungti
nes Tautas, o Valstybės sekre
torius informuotų Sovietų Są
jungą apie Amerikos susirūpi
nimą Simo Kudirkos įkalinimu 
ir kad būtų siekiama, jog jis 
būtų išlaisvintas. Kėlė reikalą, 
kad Lietuva vėl pasiektų lais
vę, kokia ji džiaugėsi anksčiau 
— nepriklausomybėje.

Laišku Brežnevui prašo 
išlaisvinti Kudirką

Atstovų rūmuose Washingto
ne kongresmanas Frank Annun- 
zio; vasario 29 d. priminė, kad 
Illinois atstovai gruodžio 10 d. 

i'išsiuntė <'laišką -/Brežnevui, rei
kalaudami tuojau išleisti Simą 
Kudirką. Toliau pažymėjo, kad 
iš Brežnevo nebuvo gauta at
sakymo, bet Kremlius neatsako 
ir į savo žmonių nusiskundi
mus dėl valdininkų brutalumo. 
Ragino visus kongreso narius 
paremti rezoliuciją, kuria reika
laujama išlaisvinti Simą Kudir
ką.

Primena Leituvos likimą
Arėjas Vitkauskas, kuris Jer

sey City, N.J., turi vadinamą 
World-Wide News Bureau, įvai
riomis progomis primena sunkų 
okupuotos Lietuvos likimą, at
siųsdamas tų raštų pavyzdžius 
ALTos centrui.

Informacija Lietuvos 
klausytojams

Amerikos Balsas per radiją 
į Lietuvą perdavė rašytojo J. 
Šlekaičio pasikalbėjimą su kun. 
J. Prunskiu apie išeivių lietu
vių veiklą, parapijas ir spaudą.

Užjaučia lietuvius
JAV senatorius Robert Taft 

atsiuntė ALTos pirm. dr. K. 
Bobeliui laišką, kuriuo pažymi, 
kad jis supranta tas tragiškas 
aplinkybes, kuriomis lietuvių 
tautai buvo atimta laisvė ir turi

vilties sulaukti dienos, kai lie
tuvių tėvynei nepriklausomybė 
bus atstatyta. "Aš visada esu 
pasiruošęs imtis bet kokios ak
cijos, kuri būtų veiksminga at
statyti Lietuvos laisvę“, - rašo 
senator^.

Kongreso atstovas Anpunzio 
gina Lietuvos laisvę

Illinois atstovas JAV kongre
se Fr. Annunz^o vasarių 14 d. 
pasakė kalbą' atstovų rūmuose, 
primindamas, kaip nepriklauso
mybė padėjo lietuviams dar la
biau pamilti laisvę, o bolševi
kų ir nacių okupacija laisvės 
meilę dar sustiprino. Išryškinęs 
lietuvių tautos politinį ^usiųrą- 
tinią ir kultūrinį pajėgumą, pa
brėžė, kaip lietuviai ' vlra išti
kimi savo tradicijom, religfįąi 
ir myli savo kalbą. PaŽyniėjęs
Lietuvos vėliavos simboliką, pa
gyrė Lietuvos pažangą nepri
klausomybėje. Iškėlė lietuviu 
teisę j laisvę ir pasiūlė rezo
liuciją, kad JAV delegacija Eu
ropos saugumo konferencijoje 
nesutiktų pripažinti Estijos, Lat
vijos, Lietuvos įjungimo į So; 
vietų Sąjungą. Pavadino šventu 
principu, kad JAV nepripažįsta 
Lietuvos inkorporacijos į SSSR. 
Reiškė viltį, kad teisingumas 
nugalės neteisingumą ir Lietu
va vėl bus laisva.

Ragina Washingtoną 
atmint Lietuvos laisvę

Senatorius Helms vasario 19 
d. JAV senato posėdyje pasakė 
kalbą, ragindamas atsiminti Lie
tuvos laisvės reikalą. Dėka SoL 
ženycino, — kalbėjo senatorius, 
— mes labiau suvokiame apie 
žmogaus teisių laužymą už ge
ležinės uždangos. Priminęs 
Simą Kudirką, sen. Helms pa
brėžė, kad dabar Lietuvoje vyks
ta rusifikacija, deportacija, etn 
ninis tautos naikinimas. "Mes 
negalime pateisinti ar duoti ty
lų pritarimą tai neteisybei... 
Mes turime reikalauti pagarbos

A.L TABYSOS DELEGACIJA
BALTUOSE

Antradienį, vasario 19 d.,! 
dr. Kazys Bobelis^ ALT pirmi*’ 
ninkas ir dr. Jonas Genys, ALT 
atstovas Washingtone, dalyvavo 
konferencijoje Washingtone 
"International and Domestic 
Policy Briefing”.

Nuo 9 vai. ryto ligi 12val. 
vyko seminaras, kuriame daly
vavo ponia Ann Armstrong, pre
zidento Nixono speciali pata
rėja, kongresmanas Edward J. 
Derwinski ir senatorius William 
E. Brock iš Tennesee.

, Ponia Ann Armstrong kal
bėjo apie etninių grupių įnašą 
į Amerikos tautinį, finansinį, po
litinį ir kultūrinį gyvenimą. Ko- • 
gresmanas Derwinski kalbėjo 
apie etninių grupių solidarumą 
ir vieningumą. Jis pranešė, kad 
etninės grupės sudaro 40 mili
jonų Amerikos gyventojų arba 
25%. Etninės grupės gali turėti 
didelį balsą, jeigu jos vieningai* 
dirbs. • r , , 'J

Per pietų pertrauką kalbėjo 
George Bush, respublikonų par
tijos, komiteto pirmininkas. h!;'.'i

Nuo 2 vai. ligi 5 val. p.p.1 
Baltuosiuose rūmuose buvo sd- . 
minams, kuriame dalyvavo Sec
retary of Agriculture. Earl IL..I 
Butz, Secretary of Labor Peteri 
J. Brennan Lr Secretary of De
partment of Housing and Urban 
Development James T»> Lfttti' 
ir taip pat Deputy Assistant" 
to W. Simon. Buvo išaiškinto**, 
problemos apie energijos krizę 
ir pranešta, kad vyksta derybos 
su arabų kraštais, kurios gali 
energijos trūkumo problemą fnrt > 
tvarkyti per 4-6 mėnesius. vt«<

Michael Balzano, direkto
rius ACTION organizacijos pra
nešė, kad jų organizacija taip 
pat remia įvairius etninius pro
jektus. Generolas Scovele, As- 

tautybei, ar ji būtų Pietryčių 
Azijoje, ar prie Baltijos jūros", 
*— kalbėjo senatorius. Priminęs 
Sovietų Sąjungos agresinę poli
tiką ir prievartinį Lietuvos įfun- 
kimą, ragino būti jautriems toms 
brangenybėms, kurias ne|a gy
venimas be laisvės.

•» — Nepripažins Lietuvos 
įjungimo

hfaw. Yoiko atstovas John J. 
tyųouąy, kalbėdamas atstovų rū- 
nąupsę, pažymėjo, kad Amerika 
pakartotinai pasmerkia privers- 
tįną Lietuvos įjungimą į Sovie
tų Sąjungą ir to neteisėto veiks
lo niekada nepripažins. Jis 
reiškė. Miltįi kad Lietuvos kan
čią, niekada, (nebus pamiršta jr 
pasitarjinupse su Sovietų Sąjun
gos vąldžios atstovais bus tei
kiama pirmenybė diskusijoms 
apįe Baltijos valstybių laisvę. 
Ifiejuvos, Estijos, Latvijos laisvė 
yra mums lygiai svarbi kaip 
Kupos, Artimųjų Rytų, žibalo ir 
kviečių reikalai, — kalbėjo Ro
oney. Mūsų sąžinė, kalbėjo jis, 
turi nurodyti mums kelią, kuriuo 
turi būti siekiama šių kraštų 
laisvės, panaudojant tam visus 
galimus ūkinius ir politinius 
spaudimus.

Etninių grupių 
i laikraštis

į, ALT gavo kelis numerius ne
seniai pradėto leisti etninių gru
pių laikraščio: "Ethnic Ameri
ca”. Jį leidžia etninių grupių 
koalicija, adresas: 515 W. Main 
S\tn, Monogahela, Pa. 15063. Re
daktorius Rev. Ivan Dorvic.

"Laisvė Lietuvai”
— čekio šūkis

Jonas Plaskus, gyvenąs Palo 
Alto, CAlif., išsispausdino čekių 
knygutę su išrašytu viršuje 
stambiomis raidėmis šūkiu: 
“Freedom to Lithuania”. Tokiu 
čekiu atsiuntė ir auką Amerikos 
Lietuvių Tarybai, 30 dol. Lie
tuvos laisvinimo reikalams.

ALT Informacija

Rūmuose
sistant to the President of Fo
reign Policy Affrairs, padarė pra
nešimą apie užsienio reikalų po
litiką. Special Counsel to the 
President On Domestic Affairs, 
K. Cole, taip pat padarė prane
šimą. Seminarui vadovavo Wil
liam Barody, Special Counsel 
to the President.

Vakare Baltuosiuose Rū
muose vyko priėmimas, kurį 
suruošė prezidentas Nixonas ir 
dalyvavo ponia Nixonienė.

Priėmimo metu dr. Bobelis 
turėjo progos asmeniškai pasi
kalbėti su prezidentu Nixonu 
ir įteikti jam raštą, pasirašytą 
dr. Bobelio ir dr. Genio, iš
keliant Pabaltijo kraštų, ir ypa
tingai, Lietuvos padėtį. Prezi
dentas Nixonas pareiškė, kad 
lietuviai yra labai puikūs žmo
nės ir kad Amerika neužmirš 
pavergtųjų kraštų.

Iš lietuvių priėmime daly
vavo Amerikos Lietuvių Katali
kų Susivienijimo pirmininkas, 
Thomas E. Mack, dr. Kažys 
Bobelis, dr. Jonas Genys, Ka
zimieras Oksas ir A. Novasai-

ALT Informacija

BAIGIA VERSTI 
"PONĄ TADĄ”

Poetas Justinas Marcinke
vičius baigia versti Adomo Mic
kevičiaus. epinę poemą "Poną 
Tadą”. "Lit. ir meno” vertėjas 
taip apralo Mickevičiaus povei
ky Lietuvai: "Atrodo, kad iš 
viso pasaulinės poezijos pante
ono MiokevKius bus aktyviau
si: dalyvavęs1 mūsų nacionali
nio charakterio statyboje, padė
damas jame, visų pirma, meni
nį istorinės patirties klodą ir 
įžiebdamas tėvynės, kaip lais
vu*, lygiateisės žmonių bendri
jos idealą”. (ELTA)
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LIET. PASIUNTINYBĖS ŽINIOS
Washington, D.C. Vasario 

16 d. Lietuvos atstovą, J. Ra
jecką, vizitinėmis kortelėmis pa
sveikino Valstybės sekretorius, 
jo pavaduotojas, Valstybės pa- 
sekretorius politiniams reika
lams, JAV Protokolo Šefo p., 
keli Valstybės sekretoriaus pa
dėjėjai (Assistant Secretaries of 
State) bei Valstybės Departa
mento teisinis patarėjas.

Raštais bei vizitinėmis kor
telėmis Lietuvos atstovą pasvei
kino taip pat kelių draugiškų 
Lietuvai valstybių ambasado
riai.

Lietuvos atstovas visiems Jį 
sveikinusiems tuojau atitinka
mai padėkojo.

Lietuvos atstovą ir ponią 
O. Kajeckienę sveikino Vasario 
16 dieną atsilankiusieji į jų 
rengtą priėmimą Pasiuntinybė
je-

Svečių tarpe buvo keli Bal
tųjų Rūmų, Valstybės Depar
tamento bei Amerikos Balso 
aukšti pareigūnai, Diplomatinio 
Korpuso Washingtone dekanas, 
Nikaragos ambasadorius, bei 
keli Lietuvai draugingų valsty
bių atstovai.

Atsilankusiųjų tarpe taip pat 
buvo Winchester markizė su 

ir<‘. •.!'»> » J 

, "AM. LIETUVIŲ TARYBA”
(Lithuanian American Council)

Parai* buvęs ilgametis A.L.T. pirmininkas, ilgametis LIK 
SA prezidentas, buvęs dionnMo “Draugo” redaktorius LfiONAK- 
DAS ilMUTlf.

Knygoje rašomą apie organizuotos Amerikos lietuvių visuo
menei 30 metų (1040-1970) veiklą Lietuvai UDaisvtati. Knyga gsta 
šiai iliustruota veiksnių nuotraukomis.

500 puslapių kietais virbeliais. <

savo broliu dr. Joel Pawry, po
nia Arthur Bliss Lane, našlė 
buvusio Baltijos valstybėse JAV 
Nepaprasto Pasiuntinio ir Įga
lioto Ministro, buvęs valstybės 
pasekretorius, Loy Henderson, 
buvęs valstybės departamento 
Rytų Europos skyriaus direkto
rius, H.C. Vedeler, keli dvasi
ninkai, keli aukšti kariškiai, The 
Riggs Banko vadovybės pirmū
nai, keli universitetų profeso
riai, estų, latvių ir ukrainiečių 
organizacijų pirmūnai bei keli 
Respublikonų partijos tautybių 
komiteto nariai, kurių tarpe — 
ponia Claire Lee Chenault. Pri
ėmime taip pat dalyvavo JAV 
lietuvių organizacijų Washing
tone lietuvių kolonijos nariai. 
Viso svečių buvo apie 150.

— Neapolio laikraštis "Ro
ma” savo gruodžio 15 d. lai
doje patalpino striapsnį, pava
dintą "Lietuvos nacionalistai vis 
tebėra aktyvūs”. Straipsnis svar-, 
blausiai nagrinėjo ruso Chara- 
zovo kritikavimą Lietuvos gy
venimo reiškinių. Charazovas 
esą labiausiai puolęs nacionaliz
mą darbininkų nusistatymą, in- 

. dividualizmą nepilnamečių nu
sikaltimus. (ELTA)

lenjgvnlų Ir privilegijų, mūsų Susivieniji- 
s®© Md ,^Mul owMSL'Tttri pirmenybę gauti mortge- 
tyMikoht.' '

Kaita W deK’P? -ktarybos UrftM tolesnei laisvinimo M
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1828 Conquest of Persian Ar
menia . \ • ■ ■ 1

1829 Eastern shores of the
Black Seo .<

* 1850-33 South" s.AMig/apcb. ‘-L- ■»

- Dear Mr. Charge (T Affaires:
On the l occasion

sixth anniversary of the proclamation of Lithuanian 
independence, I am pleased to extend to you and 
the Lithuanian people greetings and best wishes 

.on behalf of the Government and people of the 
^ United States of America. »
įį ' 4 The efforts of the Lithuanian people to preserve 
iriheir rtattoryd heritage EiM to assert their right to 

seiLaetermi nation are well known throughout the 
'►WORLD. Our country, which is fortunate to have 

■' many citizens of Lithuanian background, is especial
ly cognizant of the spirit and aspirations of the 
Lithuanian people.

STATEMENT OF THE
SECRETARY OF STATE

WASHINGTON
February 8, 1974

parts of Kuhra
1855 Kuril Hands
1858-80 Northern Manchuria on 

the left hank of the river 
Amur (Ussuri), Vladivos
tok -— totalling 1 mil-

' lion km1 : ’
, 1865-78 Tashkent SH^kahdt<

But 1 think we also must v ; , ^Bokhara, KhiVa, J^kgnd 
recall that nearly all of us RlMbr^eny
this country have a heritage 
and a parentage that goes hack 
to some nation; and the great 
virtue of America is that we 
can love this great country of 
ours and still remain loyal to 
the traditions, the heritage, and 
the background that each of 
us has brought to this country.

On our American coins are 
imprinted the words “E Plu
ribus Unum”, meaning “Out 
of Many, One”. Of many pe
oples we have made a nation. 
We speak with a common voi
ce on behalf of freedom: Fre^ 
edoin of religion, freedom tn- 
assembly, freedom of speach.' 
We have the right and the ob
ligation to help carry the torch 
of freedom on behalf of man
kind and certainly on behalf 
of the peoples of the Baltic 
States who have a heritage of 
freedom that was constitutio
nally 
they 
dent.

I

ection of the fifty

LITHUANIAN INDKPfiNbENCE 
DAY IN U.Š. SENATE

Mr. Percy. Mr. President, 
today in the Senate we com
memorate the 56th anniversary 
of Lithuanian independence. As 
we mark this occasion in Con
gress, our own Nation’s most 
visible organ of freedom and 
self-government, let us remem
ber the brave people of Lithu
ania who, in the cause of na
tional independence, establi
shed a republic in 1918 and 
adopted a constitution in 1922 
which guaranteed freedom of 
speech, assembly, religion, and 
communication for all citizens. 
Land reforms, social legislation, 
and industrialization were < xe- 
cuted with great success.

In 1940 this era of Lithu
anian progress was ended when 
Soviet troops seized the na
tion and established an unwan
ted foreign rule. The suffering 
of the Lithuanian people as they 
were driven from their homes 
and deported from their count
ry, as they were stripped of 
their freedom and annexed to 
a hostile state, must never be 
forgotten.

Nor can we forget the pre
sent struggle of the Lithuanian 
people to retain their religion, 
life style, and culture. Their 
unbending spirit is an example 
of their steadfastedness against 
heavy odds.

Spathe P*st,3 years, I have, 
repeatedly called the attention 
oTth’ė Senate to the tragedy of 
Simas Kudirka, a Lithuanian 
seaman who jumped from his 
vessel in an impassioned flight 

to freedom but was later sur
rendered to Soviet authorities. 
On February 1, I introduced a 
resolution asking the President 
to direct the Secretary of Sta
te to request of the Soviet 
Government the release of Si
mas Kudirka from prison, and 
to have the U.S. Ambassador 
to the United Nations raiše 
the human issue with the U.N. 
Commission on Human Rights.

The plight of Simas Kudir
ka, whose only offence was his

desire for freedom, poignantly 
illustrates why we must keep 
the faith with the peoples of 
Lithuania, Latvia and Estonia. 1 
In this regard, I continue to 1 
press for the initiation of broad
casts in the Baltic languages 
on Radio Liberty.

On this occasion I wish to 
extend my greetings to all Ame
ricans of’Lithuanian heritage. 
Their fidelity to the legitimate 
asp!)nti >ns of the people of 1 
Lithuania, is an inspiration to 
all. <

Mr. President, we know 
the tremendous contribution 
that the people of the Bal
tic States who hawe emigra
ted to the Unietd States of 1 
America have made to this great 
country. They have quickly in
tegrated themselves into the 
mainstream of American life. 
They are skilled craftsmen; they 
are competent executives; they 
contribute significantly to all 
the arts and professions.

They are outstanding citi
zens in their communities. They 
have built their cities; they ha
ve contributed immensely to 
the greatness of this country. 
We are proud of their contri
bution.

provided to them when 
were free and indepen-

respect those who have 
freedom in this country, but 
who continue to devote their 
time, energy, and efforts to car
rying high the torch of freedom 
for those who are not as for
tunate as we are in the Uni
ted States of America.

(Congressional Record, 
Feb. 7, 1974)

FROM MOSCOW TO ELBE AND 
. PACIFIC OCEAN

CHRONOLOGY OF RUSSIAN 
AND 
1472 
1478 
1479

1485
1487

SOVIET CONQUESTS 
Perm

Dvina-region
The Republic of Nov
gorod
.Grand Duchy of Tve r 
First conquest of Kazan

1489 , Viatka (today Kirov) 
1503 Duchy of Tsemigov 
1510 Pskov 
1514 Smolensk 
.1521 Ryazan 
1552 Second conquest

- Kazan ■’ 
1556 First conquest of Astra- 

.' chan
1558 First conquest of Dorpat

KLUMPIUS“ SACRIFICE
I dreamt last night of many things ... 
I saw my homeland 
For the very first time 
With sparkling brooks 
And grass of deep lime. 
Mum and dad
Around cooking pots 
As butterflies skipped 
Upon forget-me-nots. 
Youngsters dancing / . . y
On sun-drenched grounds, /* ? ,'j ^ 
Lithuania swamped .
With happy sounds ... And then I awoke, 
To reality.
Smoke clears as my homelaiid fiott 
Bwtteifly skeletons amongst forget-me-nots 
Youngsters don't dance with clogs on their feet 
Their bodies burn bright on the muddy street 
For they seek freedom from that vermin RED
And can only find peace when they are DEAD.

v J. RBelkut
(News Digest-International)

1563
1581

1606
1618

1632

1645

1654

1680

1695

1696

1721

1723

1739

1772

1774

1782
1783
1792

1793

1795

“VYTAUTAS THE GREAT*“
Ksa J. B. Kaaa&atw angli&ai paradytas irtortnb Veikalas 

apie didinga ir garbšnpa praeiti 14 fr IS bmtawftuoae

KAINA 1200

“GARSO” ADMDfirmACUA
P O Bom 32 <71 73 S Warrington St). WlBw Barra Pa. 1X703

1796
1807
1809 
lift
1813
18 in

up

up

to •.

to-

1881 Turkmenistan - 
1884 Men
1898 Liao-tUng pehinsula,

Port Arthur 
1901 Manchuria

Cotiquest continued under 
Soviet-communist regime:

Į White Russia reconque- 
red 
Ukraine (independent 
state) reconquered 
Re-conquest of TUrkme- V 

nistan, Bukhara antį —• - - ——■_ ' ' '“
? PRAYER FOR LITHUANIA

1920-21 Georgia,, Azerbaijan,
’ Armenia retoAqUertd #4 * The Catholics ol Lithuania of the cross. May this hard lot 

1922 Reconqueit bf the Far Ttioteftsingly feel the need of 
praying for the land of their 
fathers. An appeal is being pas
sed hand to hand mentioning 
persecution of the faithful, drun
kenness, moral laxity,, the dis
honoring of national and re
ligious traditions, forgetfulness

1918

1919

1920

1939

1940

1940

1941

1945

1945

1945

1945

To:
Mr. Joseph Kąjeckas, 

t Charge d’Affaires of Lithuania

Best regards,
Henry A. Kissinger

East 
Occupation of East 
Poland 
Karelia and parts of Fin
land re-conquered 
Bessarabia and Bukovina 

(provinces of Rumania) 
Conquest and occupation. of the country’s fate and urging 
of the independent Bal- people to pray daily for the 
tic Republics: Estonia, 
Lithuania and Latvia 
East Karelia with Pėt- 
samo annexed 
North-East PRussia 
annexed 
Carpato-Ukraine (taken land of our birth by sacrifice 
from Hungary) annexed

land of their fathers. Each per
son’s country is as dear to 
him as a mother, as the home 
of his birth. Only an unnatu
ral person can fail to love his 
land. Let us therefore help the

South Sakhalin and the 
Kuril Islands reconque
red and annexed

and by prayer:
God, look upon Lithuania, 

today traveling a painful way

bring not condemnation, but a 
resurrection for the nation. 
Through the clouds of our sins, 
heavenly Father, may the voice 
of our supplication reach you, 
for grave transgressions have 
burdened our nation like bonds 
of iron. Many of its children 
no longer see you, Father, nor 
their eternal purpose. May this 
chalice of suffering pass from 
our nation soon. Until you deign 
to hear us, Lord, help us to 
bear the burden of oppression 
which dims the sun and hurts 
the heart. This we ask through 
Crist our Lord. Amen.

(From the Chronicle of the 
Catholic Church in Lithuania, 
Nr. 4)

Are You Proud 
pf Your Lithuanian Ancestry?

Certainly you are, apd you should be . ..i 

Prepared by JOSEPH B. LAUCKA

-y If you want to keep your LITHUANIAN heritage alive

(News Digest International)

SYMBOL 6F LĮTJIUA- ' 
■'NIA rue, a hardy perennial, ii 
acts, as a natural insecticide 
tora gatden. Itqmufie from__ ,--------------, ,---------------------------------- w--------
tack by peštai it protečtš atidat the Same time build FINANCIAL SECURITY for
by crops that might be sušoep- Vdflrself and for yotir family; join 
tible. The herb smells and tas- 

amemca, 
•w » LiZ- n,Tlon*1 fraternal organizationand ahfisepfic; closė-u

. ... .
LENT: (And -sb ii witit -r The Lithuanian RC Alliance of America, founded 
incursion of foreign idea, fcom-, eighty-six years ago and incorporated in the State of Penn- 
munism, In-today’li-.Ofectipled,? Sylvania, is under strict state supervision. The Alliance is 
Lithuania.,. \ basically a life insurance organization whose purpose is not

’’’' A^/M-vĮ6ciiWį^\.; Ptbfit but fratemAl self-help. It offers various plans. (See 
Lithuanian Text). Your payments depend upon your age 
and upon the amount of benefit you choose.

BASIC FEATURES

Povlovsk 
Begining of the conquest 
of Siberia 
Tula 
Siberia colonised 
the river Yenisei 
Siberia colonised 

the river Lena 
Siberia colonised 
the Sea of Okhotsk
Conquest of the eastern 
Ukraine >*
Conquest of the Kiev 
region 
Conquest of Siberia com
pleted, snd with it the i /rj •
acquisition of 12,518,487 'SOVIET DESCRl^lO^CF&r 
KM ‘ ■'* ■ ’ "
The region of the Sea 
of Azov 
"Livonia”, Estonia, Kare
lia and other regions of 
the Baltic 
Western and southern 
shores of the Caspian sea 
with Baku and Derbent 
The Black Sea coast be
tween the rivers Don and 
Bug 
White-Russia (first parti
tion of Poland) 
The Crimea, Black Sea _____ ____ ____ __ ___
coast between the rivers Fatherland War, when the Ati- 
Dnepr and Dnestr, coas
tal areas in the Caucasus 
suzerainty over the 
nube principalities 
Kuban region 
Georgia 
Conquest of northern 
coastline of the Black Se*. In the Jėiuit monastery ,
completed of-TRgryžuvys. There he com-
Regions of Minsk and. plded a COurSft iti hypOCtl^, . 
Pinsk, areas of the we>^. dtiplldty M»d grttirt 
tern Ukraine — altoget- ness. The word jssult h&s tiof 
her 250,000 Sq. Kilomet- without reason beefl, fora lohg^ . 
res (Second partition of 
Poland) 
Courland, Lithuania and 
other Baltic regions tota
ling 123,000 Sq. Kilomet
res (Third partition of 
Poland 
Ionian islands 
East Prussian areas 
Finland 
Bessarabia (Roumaaia)t.; 

-< n !.....(... u .i Bakty ki»« i ah lw- <
Beglnwtag of the conqurt of all that ti Mviet

> H. Inning

priest, tfpifies 
and resistrmce ^irit^dgIi; fa > 
ligious beHėvtfri iftLWhWa ' 
in the race of Continuous haras- < 
sment and outright persecution 
by the Soviet state apparatus. 
Below is an excerpt from the 
Soviet Newspaper “Lcrtihsky 
Put” (Lenini Road) deSCrltiiftg* 
Rev. Albinas Purtiblauskas. 7

“At the, time of the Gftfttt’.j-/

tire Soviet natiqn, people.,of 
all nationalities of AlbMas’ 4gb/i&.

• „-v... . .f .
/Although there ate seven available plans for adults 

’ ghd youth, the basic features of each plan are as follows.'

, a) The full amount of your chosen benefit is assured 
ih caie of your death any time after the first day of 
your enrollment.

b) The amount of your payment remains the same 
throughout your enrollment and it cannot be increased as 
you reach another age group.

Da- . defended tht<Si 

thųanl«i'Y^h 
iritis, AlbinasTi 

■H^s^ent tlW

. . c) Upon completion of your payments (20 years en
dowment .. .) you can get the full benefit in cash.

As you can see, your enrollment in the Lithuanian RC 
Alliance will be a sound investment. Your payments towards 
your life insurance are ynur savings. But your member- 
ship with this organization is also important because with 
it yqu Will belong to a large national American Lithuanian 
organization which will help you to keep close ties with‘ flf* oiHanimwui wiiivn wm neip you <o Keep close 

^43* W i People °f y°ur ethnic origin and cultural heritage.

Join the Lithuanian RC Alliance of America even if 
you already have Life Insurance with a commercial Company. 
Jąin it even if you subscribe only for the smallest Benefit 
(SOO dollars) Just to belong to an Organization which it 
Sponsored and is composed of People of your Ethnic

time, a synonym for perfidi- * 
outness. The word is used to ... 
describe a man who usęs any 
kind of baseness to reach his . > 
goal. This b what a dictionary , 
teys jlxMat a ‘Jeeidf: Jesuits 
hwe never disdained ti'.o use 
of deceit, hypotelsy, spying, 
murdMj th4 Jesuit slogan is: 
“The -nd '!■><■ means**.

I h*- Him i>( Albinai DumbltRu. 
dru riIM-il h>.tr

Lithuanian RC Alliance has lodges throughout the 
country, and a capital of almost three million dollars.

No physical examination required unless you are <**«».

Send no money. Ask for more Information and fof 
application forms by sending the postcard below:

' LITHUANIAN 1. C. ALLIANCE,
P. O. Bm 3Ž

(71 • 73 Se, Washington St.) 
Wife® • Mt* Be.
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CHRONICLE OF THE 
LITHUANIAN CATHOLIC 

CHURCH
The Diocese of Telšiai

Klaipė*- In February of 1972 
the faithful of the city of Klai
pėda sent to the Secretary Ge
netai of the Communist Party 
of the USSR a request that the 
Soviet Government return a 
church taken from the faith- 

'fal. Chronicle of the Catholic 
Church in Lithuania, No 3). 
Mrs Gražienė, who sent the 
request, was summoned August 
25th to appear before the ci
ty’s Executive Committee. De
puty for Religious Affairs, Ru
gienis, having come from Vil
tas. showed Mrs. Gražienė the 
petition of the faithful with 
3023 signatures, and told her:

“You shall not get the| church 
back, since the building is ne
eded by unbelievers as well 
as believers. You have a church
— so pray. No one is preven
ting you. You’re about sending
— so pray. No one is preven
ting you. You’re not concer
ned about the church, so much 
as you are about sending in
formation abroad. If people 
don’t fit into the church at 
Easter, that’s not our fault.

Mrs Gražienė was questioned 
on who organized the petition, 
and who collected the signa
tures. The government of
ficials scolded her for becoming 
enmeshed in ’politics’ 
threatened to turn her 
to the security agency.

and 
over

Diocese of Panevėžys
Šeduva. On August 27, 1972, 

the administrator of the dio
ceses of Panevėžys and Kai- with folk costume in church. 
Sedoriai was conferring the sac
rament of Confirmation. The go
vernment allowed only two during processions in church.

1

w
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Baltimorėje, minint Lietuvos nepriklausomybės Šventę, 
vasario 17 buvo palventinta Lietuvos vėliava. Šventina 
prel. L. Mendelis (d.), milias aukoja kun. A. Dranginis.

MASSIVE SEARCHES MADE 
IN OCC. LITHUANIA

Associated Press reports KGB, detail numerous cases of 
from MOSCOW THAT THE religious repression and civil 
Lithuanian secret police have righto. violations. The illegal 
mounted a massive search of 
homes, offices and churches 
to ferret out dissidents respon
sible for illegal publications and 
protest actions in Lithuania. 
The police dragnet was de
scribed in the seventh and eight 
issues of the “Chronicle of the 
Lithuanian Catholic Church*’, 
made available to Western re
porters In Moscow this week. nrcHon of printing presses and 

large-scale collective protests
The Chronicle reveals in- to authorities.

journal indicated that dissidents 
have ehaneled discontent in 
Lithuania, manifested in the 
bloody riots of 1972, into a 
loose organisation of under
ground centers throughout the 
republic. The reports tell of 
widespread distribution of the 
Chronicle, clandestine printing 
of prayer books, secret const-

priests to assist. There were 
about 3000 to be confirmed. 
Exhausted from the tense work, 
jus after preaching, the Dean 
of Šeduvos Paklojus, Father 
Juozas Ražanskas, bom in 1910, 
died in the sacristy.

The same day, some hood
lums beat up with a piece 
of brick an old lady, who used 
to sell devotional articles. The 
hoodlums kicked her while she ______ ____ __________ ____
was down, seited her money [jgt and religious activists-in CLAIM THE KGB headqui

old lady died in the hospital.
Joniškėlis. August 13, 1972, 

was the solemnity of the As
sumption of the Blessed Virgin 
Mary. Afterwards, Vice Chair
man Stapulionis of the DZDT 
Executive Committee of the 
District of Pasvalis visited Jo
niškėlis, and summoning Father 
B. Jareckas (the pastor), and 
the treasurer of the parish com
mittee, angrily scolded them:

“Why were so many priests 
and clerics invited? Why did 
the pastor allow a priest from 
another district to preach? Why 
did the pastor allow the girls 
to wear folk dress in proces
sion?”

As a matter of feet, only 
three priests and as many se
minarians took part in the ser
vices. The government repre
sentative demanded that the 
pastor promise not to distri
bute folk dress to the girls 
again. When the pastor refused, 
Stapulionis forced the parish 
committee to sign a statement 
saying that they would do away

creasing unity between nationa- Dissidents In MOSCOW

the Baltic republic. The latest ^er9 sent at least two spe- 
issues of the Chronicle, which cialists to direct a crackdown on 
survived a nationvide two-year such Lithuanian activities, 
crackdown on dissident by the D.V. (BATUN)

In the District of Pasvalis, it 
is forbidden to wear folk dress

POTPOURY
The Baltic theme, mainly 

Lithuanian, in German litera
ture started with Johann A. 
von Brand’s "Reisen durch die 
Marek Brandenburg” (1673) and 
has continued to the present 
day.

In 1759 the outstanding 
German literary figure, Lessing, 
in his “Dreiundreissiger Lite- 
raturbrief’ praisen Lithuanian 

folk songs as being in the 
neoclassist tradition.

But it was the famous Her
der who profoundly set the Ger
man literary stage for Lithua
nian culture. Between the years 
1778-1791, his works sugges
ted the Lithuanian song a 
being equal to the timeless 
antiquity — the poetess Sappho 
and a Lithuanian maiden sin
ging a hymn for the brother
hood of man.

Goethe published Lithua
nian folk song motives and even 
included a Lithuanian folk song 
in his olay “Die Fischerin”.

Gunter Grass in his novel 
“Hundejahre” (1963) used pa
gan Lithuanian gods and im
portant historical figures and a 
maelstrom of events to de
pict the agony of conflict be
tween tradition and the “mo
dem paganism’’ in Germany.

In 1660 in London, Eng
land, Samuel Chilinskis started 
to print the first translation of 
the Bible into Lithuanian. This 
and the Calvinist catechism 
printed in 1680 in Koenigsberg 
were the first primers of the 
Lithuanian language. They are 
on display in the British Mu
seum.

New 
interest rate on 
US. Savings Bonds

her

Now U.S. Savings 
Bonds pay 6% interest 
when held to maturity. 
Here’s how it works: 
The higher interest 
rate applies to all new 
Bonds purchased since 
December 1,1973, 
raising their rate from 
5W* to 6% when held 
to maturity. And the 
maturity period on 
SerieaE Bonds is 
shorter, too. Now 
E Bonds mature in 5 
years, with a first-year 
rateof4V4%.

Series H Bonds, with 
- a 10-year maturity, 

will earn 5% the first 
year, 5.8% for the next 
four years; and 6^% 
for the last five years. 
This gives you an 
average 6% yield over 

. the 10-year period.

o ooo ooo ooo e
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Their yield has im
proved, too.

All outstanding 
E Bonds will receive 
a increase in yield 
for each semiannual 
interest period 
beginning on or after 
December 1,1973, 
payable upon 
redemption. This 
also applies to any 
Freedom Shares you 
may still hold.

All outstanding 
H Bonds will receive 
a Vi% yield increase 
for each semiannual 
interest period 
beginning on or after 
December 1,1973. 
This is payable in 
the form of increased 
semiannual interest 
payments.
It all works to your 
advantage.
Now, more than ever,

it makes sense to buy 
higher-paying U.S. 
Savings Bonds and 

, hold them to maturity 
or beyond.

Sign up now to buy 
Bonds through the 
Payroll Savings Plan 
where you work, or 
buy them where you 
bank.

Take stock in 
America. It’s in your 
interest.

Recently the University of 
Vilnius presented a huge bronze 
relief plaque of Ignas Domei

ka (1801-1889) to the Univer
sity of Chile in Santiego. Do
meika, whose geneology is af
filiated with three former pre
sidents of Chile and other fa
mous families of Chile after 
whom Sierra Domeiko, Domei- 
ko and Puerto Domeiko were 
named, is a native son of Li- 
thuania and completed his stu- 

A dies at the University of Vil
nius (1816-1824).

Because of his anti-czarist 
activities and his participation 
in the uprising of 1831 he 
had to emigrate to France, 
where he furthered his Studies 
at the Sorbonne. Later he 
emigrated to Chile.

His contributions to Chi
lean economy, geology and edu
cation are immeasurable. He 
founded the first school of mi
ning science. He reorganized 
the Chilean educational system 
according to the model of the 
University of Vilnius. His nu
merous discoveries in botany, 
mineralogy and paleontology 
bear witness to his name.

A statue of him stands in 
Santiago.

(Viktoras Stankus, P.L.J.)

WOODWINDS GO BALTIC
New York. UBA-BATUN is 

pleased to announce the forth- 
comming performance of the 
celebrated Phoenix Woodwind 
Quintet on Sunday, March 31, 
1074, at 2:30 P.M. at the Rut
gers Presbyterian Church, 236 
West 73rd Street ( near Broad
way), New York City. For the 
first time in New York, a con
cert consisting entirely of works 
by Estonian, Latvian and Li
thuanian composers, will be 
offered by a highly professional 
tnusical group. An added attrac
tion will be the youg Lithua
nian soprano Jūratė Veblaitis- 
Litchfield, for whose songs spe
cial arrangements for woodwind 
accompaniment are being writ
ten by Darius Lapinskas. Other 
composers include Longins Ap
kalos, Romualds Karlsoną, Vai
loko Viru and Raimond Latte. 
Several works by Viru and Kari- 

ons will be American premie-

Dr. K. Šidlauskui 
60 metų

Amerikos Lietuvių Tarybos 
vicepirmininkas dr. Kazys Sid
lauskas vasario 26 sulaukė 60 
m. amžiaus. Gimęs 1914 m. Gut- 
kaimy, Vilkaviškio apskr., Ko
penhagoje baigęs aukSt. preky
bos mokyklą, Kaune ir Vilniu
je iSėjo teisės studijas, kurias 
gilino Miuncheno universitete, 
1947 m. gaudamas daktaro laips
nį. 1952 metais Harvardo uni
versitete, teisių fakultete, gavo 
teisių magistro laipsnį.

Yra dirbęs Lietūky ir Line. 
Nuo 1955 m. advokatas Chica- 
goje. Dabar Cook apskr. pro
kuroro padėjėjas. Veiklus visuo
meninėje ir politinėje srityje. 
Yra buvęs krikščionių demok
ratų centro komiteto pirminin
kas, Vliko narys. Teisės ir po
litikos klausimais rašė Drauge, 
Tėvynės Sarge, Teisininkų Ži
niose ir kitur.

ALT Informacija

Adv Vander Veer — 
kongresmanas

Grand Rapids, Mich. — Va
sario 18, 5-me kongresiniame 
Michigan distrikte rinkimus lai
mėjo demokratų partijos kandi
datas, adv. Richard F. Vander- 
Veer, kuris užpildys Gerald R. 
Ford paliktą vietą, išrinkus jį 
šalies viceprezidentu. Manoma, 
kad demokratams laimėti padėjo 
Watergate skandalai, nes per 
eiles metų minėtam distrikte 
vis laimėdavo respublikonai. 
Senato mažumos vadas Hugh 
Scott, R.-Pa., irgi yra tokios 
nuomonės ir kad tas respubli
konų vadams sudaro naujų rū
pesčių.

Brooklynas. — Vasario 18, 
Kultūros Židinio salėje įvyko 
“Darbininko” redakcijos šventė 
su įvairia programa. Parengimas 
visais atžvilgiais buvo sėkmin
gas. I

Buenos Aires. — Vasario 
vidury didžiuliai potvyniai pa
darė Argentinos gyventojams 
didelių nuostolių.

wise^itn^Tnowir^altk7Tnis7" 

cal compositions can be made 
available to the New York area 
at large.

All Balts are kindly invi
ted to attend this important mu
sical and social event and to 
invite their co-workers and 
friends. BATUN will invite 
diplomats from the United Na
tions. All concert proceeds will 
go to the Memorial Fund for 
the late Rev. Norbert J. Trepša, 
one of the founders of UBA- 
BATUN and its long-time Pre
sident.

JUOKELIAI

Kam reikalingos ausys?
Senelis ilgus metus gydėsi 

nuo kurtumo ir staiga atgavo 
klausą.

— Visa jūsų šeima, tur būt, 
dabar labai džiaugiasi, kad tams
ta atgavai klausą, — sako jam 
kaimynas.

— Tai kad jie, vaikeli, nieko 
nežino, kad aš jau girdžiu. Aš 
jiems nieko apie tai nesakau.

— Kodėl seneli?
— Aš vaikeli tik sėdžiu ir 

klausaus, ką mano giminė apie 
mane šneka, Labai įdomu. Dėl 
to aš jau net du kartus pakei
čiau testamentą.

DIDELĖ GALVA
Berniukas iš mokyklos grįžo 

graudžiai verkdamas.
— Kas gi tau atsitiko? — 

švelniai klausė jį motina.
— Visi vaikai mokykloje va

dina mane didžgalviu, — dar 
vis tebeverkė jis.

— Niekai, — tarė motina. — 
Tavo galva visiškai normali. Nu
sišluostyk ašaras, nubėk į kam
pinę krautuvę ir atnešk savo ke
purėje aštuonis svarus bulvių.

Amerikoniškas anekdotas
Į ginklų parduotuvę Teksa

se įeina pirkėjas ir prašo re
volverio.

— Kam gi jis tamstai rei
kalingas? — klausia pardavė
jas.

— Noriu nušauti savo kai
myną.

— Paklausykite mano pata
rimo ir tidėkite visą reikalą 
rytdienai.

— Kodėl rytdienai?
— Šiandien esate toks susi

jaudinęs, kad galite nepataikyti.

Washington — Vasario 25 
Baltuosiuose Rūmuose spaudos 
konferencijoj, prezidentas Nixo- 
nas, atsakinėdamas į klausimus, 
pareiškė, kad ekonominė kri
zė sumažės, bet problema pasi
liks. Palietus Watergate skan
dalą, prezidentas netiki, kad 
jis susilauktų “Impeachmento” 
ir kad jis nemano rezignuoti.

Guerneville, Calif. Vasario23 
Russian upėje rado negyvą bu
vusį JAV senatorių, Oakland 
Tribune leidėją ir redaktorių 
William F. Knowland, 65 metų 
amžiaus. Autoritetai sako, kad 
jis nusižudęs.

Paryžius. Kovo 3 Paryžiaus 
rajone nukrito ir sprogo turkų 
keleivinis lėktuvas. Žuvo 346 
asmenys, daugiausia britų ir 
amerikiečių. Tai didžiausia ka
tastrofa civilinės aviacijos isto
rijoj. Lėktuvo dalys ir žmonių 
kūnai buvo išblaškyti po pla
čią apylinkę.

Baton

»'

Knyga pnteftyta mokantteraBonds to buy naw ones.

UsterHkar. Apima rflperitagaft

cally active in South Jersey 
area, for the part 20 yean. 
Survived by wife, ton, two 
daughters, 1 grandaughter, and 
1 sister.

Feb. 6, 
Mary’s 
Town-

pftfaakMus ra fooMiniu angiq 
kalbos tttarimu.

Marlborough’s 

žodynas 

LITHUANIAN SILF-TAUOHT 
PAKUO2TM

S. E. Sluzalis died 
Camden, N.J. Stanley E. 

Sluzalis, age 71, died 
1974. Burried in St. 
cemetery, HANOVER 
ship, Wilkes-Barre, Pa.

He was bom in Mt. Carmel, 
Pa., lived in Nanticoke, Pa. 
Since June, 1972, resided in 
Camden, N.J. Cause of death 

This concert will be the — black lung.
Second in what is hoped to be Author of a book in mi- 
a continuing series of programs ning, entitled “Land of the 
designed to display to Baltic Black Diamonds’*. Was politi- 
and non-Baltic music lovers the 
talents of Estonian, Latvian and 
Lithuanian composers and con
temporary music artists so that 
beauty and uniqueness of other- ItTM.
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RATAL! 
42 KUO1

. Kazimiero 
os Angelet, 
42-ros kuo-

Vasario 3 d. šv. 
parap. patalpose, Los 
Calif., įvyko LKS 
pos metinis susirinkimas. Jis ne
buvo skaitlingas dalyvių skai
čiumi. Atsilankė 20 narių (vai
kams pakvietimai nesiųsti, nes 
Juos atstovauja tėvai).

Susirinkimą pradėjus, vyko 
pranešimai. Finansų sekretorė 
P. Gaužinienė, savo apyskaitoje 
nurodė, kad 1973m m. mokes
čio rinkimas vyko sklandžiau, 
negu anksčiau. 95 nariai, kurių 
skaičiuje yra virš 50% vaikų, me
tinio mokesčio sumokėjo virš 
$4000. LKS centras iš savo pel
no nariams grąžino virš $1000 
premijomis.

Tenka daryti išvadą, kad ap
simoka savo vaikus drausti se
nųjų lietuvių įkurdintuose su
sivienijimuose, kad vaikai ne
atsiskirtų nuo lietuviško kamie
no ir turėtų sau naudos.

Toliau P. Graužinienė nu
rodė, kad 1973 m. mirė Ona 
Vilkienė, 42-ros kupos įsteigėja 
ir Antanas Avižienis (atsargos 
majoras), paskutiniu laiku buvęs 
kuopos sekretorium. Jų atmini
mas pagerbtas atsistojimu ir su
sikaupimu.

P. Graužinienės pranešimai 
susirinkimo dalyvių priimti dė-' 
mesin ir už jos atliktą darbą 
pareikšta padėka plojimu.

Vėliau vyko iždininkės M. 
Kiškienės, kuri tvarko kuopos 
įplaukas iš parengimų ir kitokių 
įeigų, pranešimas. Ji nurodė, 
kad dabar kasoje yra $190.-, 
kurie laikomi banke.

A. Pažiūrienė, revizijos k- 
jos vardu perskaitė aktą.

A. Pažiūrienė revizijos k- 
jos vardu perskaitė aktą, dėl 
P. Graužinienės ir M. Kiškienės 
vedamų reikalų. Jokių netikslu
mų nebuvo.

20 metų darbuotė
Kuopos pirmininkė Br. Ski- 

rienė savo pranešimą padarė 
vėliausiai. Ji nurodė, kad savo 
20 metų apdraudą jau išmokė
jusi ir įmokėjimus iš centro 
atsiėmusi. Todėl nebesanti ak
tyvi Susivienijimo narė. Mokė
dama mažą solidarumo mokestį 
gali pasilikti Susivienijimo ben
dradarbė. Dėkojo nariams, ypač 
valdyboje buvusiems, už gerą 
bendradarbiavimą. Susirinki
mas jos pareiškimą priėmė dė
mesin, apgailestaudamas dėl jos 
išėjimo ir plojimu pareiškė pa
dėką už atliktus darbus.

Iš trumpo Br. Skirienės pra
nešimo negalima suvokti ką ji 
yra nuveikusi? Tačiau užrašai 
rodo, kad vien jos eitos pa
reigos buvo reikšmingos ir sėk
mingos. 1953-1959 m. ji buvo 
finansų sekretorė. Kuopos narių 
tuomet buvo 17. .Ne jos būdui 
reikštis tokioje mažoje apimty. 
Atsižvelgdama į mažesnį mo
kestį ir tėvų sentimentą savo 
vaikams, ji nariais, be suaugu
siųjų, prirašė daug jaunamečių, 
neišskiriant nė savo šeimos prie
auglio. Todėl narių skaičius bu-

Newarlt, N. 1. prie City Hali rtimų iškeliama lietuviškoji trispalvė. U k. miesto mąjoras 
Kenneth Gibsen, preL Jonas Schamus, Vladas Audėnas—LB apylinkės pirmininkas, 
Frank Vaškas — vyčių veikėjas ir tautinių šokių grupės Liepsna lokėjosi Audrė 
PocštMė, Danutė Audėnai**, Lina Normantai** ir Loreta MinkevičiOtė.

100. Mirtis 
išsikėlfanas kitur gyventi da- 

narių skaičių sumažino iki

Nuo 1960 m. iki dabar Br. 
Skirienė buvo kuopos pirminin
kė. šis laikotarpis irgi buvo 
reikšmingas. 1963 m. Ji atsto
vavo kuopą visuotiname atsto
vų suvažiavime Cleve landė, 
Ohio. Čia buvo išrinkta komi- 
sijon peržiūrėti LK Susivieniji
mo įstatus ir paruošti pataisų 
projektą. Tas darbas pareikalavo 
daug laiko ir pastangų. Reikė
jo pačiai ruošti ir tikrinti kitų 
komisuos narių paruoštus pro
jektus.

1966 m. suėjo 80 m. nuo 
LK susivienijimo pradžios (1886 
m.), šią-sukaktį 42 kuopa nu
tarė iškilmingai paminėti. To
dėl 1966 lapkričio 12 d. šv. 
Kazimiero parap. salėje įvyko 
iškilmingas ir gerai pasisekęs 
koncertas. Jį atliko Moterų su- 
tąrtinės dainininkės, vadovau
jant muzikei Onai Metrikienpi. 
Jos padainavo ne vien lietuvių 
kompozitorių dainų, bet išpildė 
kai kurias scenas iš Fausto ope
ros. Šokių choreografė buvo 
Rūta Skiriūtė, režisūra Onos 
Mironienės. Išėjo labai pasise
kęs mėgėjų pasirodymas, sutrau
kęs į kelis pakartotus spektak
lius daug publikos. Viso to pa
sireiškimo vadovė buvo Br. Ski
rienė su savo talldninkais-ėmis. 
Už tokius visuomeniniai kultū
rinius pasireiškimus jai priklau
so mūsų kolonijos padėka.

Tolesnė susirinkimo eiga
Grįžtant prie susirinkimo 

eigos, pažymėtina, kad Vasario 
16-sios proga ALTai paskirta 
$15, Šv. Kazimiero parap. šeš
tadienio mokyklos knygynui pa
pildyti $10.- ir $50.- stipendijos 
sudarymui lituanistiką studijuo
jančiai p. Bradūnaitei.

Ilgametis kuopos narys E. 
Bartkus priminė, kad metiniame 
susirinkime nariai turėtų skait- 
lingiau dalyvauti. Net siūlė, kad 
be svarbios priežasties nedaly
vaujantiems būtų uždėta kokia 
nors pabauda. Susirinkimas pa
baudos reikalą atmetė, bet pri
pažino, kad metinio susirinkimo 
dieną ateityje būtų užprašytos 
šv. Mišios už mirusius narius.

Vėliau vyko rinkimai į kuo
pos valdybą 1974 m. Slaptu 
balsavimu išrinkti sekantys na
riai, kurie savo atskirame pa
sitarime pareigomis pasiskirstė 
sekančiai: pirm. A. Ražutis, vi- 
cepirm. M. Kiškienė ir A. Pa
žiūrienė, finansų sekretorė P. 
Graužinienė, protokolo sekr. 
jaunosios kartos atstovas Linas 
Kojelis, iždininku taip pat jau-
nosios kartos atstovas Vincas 
Skirius ir valdybos narė E. But
kienė. Dvasios vadu nutarta pra
šyti pasilikti ir toliau prelatą 
J. Kučingį, šv. Kazimiero parap. 
kleboną.

Po susirinkimo vyko vai
šės, kurias paruošė P. Grauži
nienė, S. Tuskenienė ir kt.

Korespondentas

GABIAI

ATSTOVAI MAODKH aM 3cJ|H 'NrMwii U Ma visą
LIETUVĄ,, iff

Indianos atstovai Kongrese 
vasario 13 d. priminė, kad 

Lake apskr., Ind., lietuviai va
sario 17 d. švenčia Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
sukaktį ir ta proga priminė Lie
tuvos garbingą praeit}, Lietuvos 
laimėjimus nepriklausomybėje 
ir pabrėžė: “Kol visos tautos,, 
panašios j lietuvių, dabar vaL 
domos komunistiškos tironijos, 
negalės džiaugtis tikra ramybe 
ir laisve, pasaulis vis susidurs 
su problema, kaip išlaikyti tai
kų. Gili lietuvių viltis, drauge 
su amerikiečiais, kurie brangina 
laisvę, kad mes bendradarbiau
sime reikalaudami tironuos 
pabaigos**.

Pagyręs JAV vyriausybę, 
kad nepripažįsta Lietuvos įjun
gimo į Sovietų Sąjungą, Mad
den pabrėžė: "Pasaulio istorija 
rodo, kad tironai negalėjo visą 
laiką išlaikyti tautų vergijoje, 
ir aS ne tai p tolimoje ateityje 
pramatau, kad Leituva vėl at
sistos tarp tų pasaulio tautų, 
kurios džiaugiasi laisve, nepri
klausomybe ir savivalda“.

Tas Maddeno pareiškimas 
iSspausdintas Congressional Re
cord E 605 psl.

Alt informacija

Mirė Pranas Kudirka
’Norwood, Mass. Šių metų 

vasario 5 d. Jėzaus Nkryžiuo- 
tojo vienuolyno seselių namuo
se, Brockton, Mass., mirė buvęs 
ilgametis Lietuvių Katalikų Su
sivienijimo 81 kupos narys Pra
nas Kudirka, gyv. 31 Franklyn 
Str., Norwood, Mass. Pašarvotas 
buvo Paul H. Kraw šermeni
nėje.

Šermenyse dalyvavo daug 
žmonių ir paaukojo daug mi
šių ir gėlių.

Trečiadienio vakare šerme
nis aplankė klebonas kun. Al
bertas Abrašinskas ir bendrai 
su visais šermenų dalyviais at
kalbėjo rožančių.

Laidotuvės įvyko vasario 7 
d. Sv. Jurgio ba^nyčięyįę,!.mi
šias aukojo klebonas kun. A. 
Abrašinskas ir pasakė gražų pa
mokslą apie velionio gyvenimą 
ir jo veiklą. Nors oras buvo 
blogas, bet bažnyčioje dalyvavo 
daug žmonių ir daugelis paly
dėjo į kapines, kur paskutinę 
benedikciją suteikė klebonas 
kun. A. Abrašinskas. Palaidotas 
Norwoodo Highland kapinėse, 
šalia žmonos Veronikos, kuri 
mirė 1964 m. sausio 6 d., ir 
dukters Bronės, mirusios 1972 
rugsėjo 6 d.

Velionis dideliame nuliūdi
me paliko dukterį Mrs. H. Jas- 
kun, gyv. Woods Hole, Mass., 
tris sūnus — Praną, gyv. Ded- 
ham, Mass., Vincą, gyv. Wal
pole, Mass., ir Juozą, Norwood, 
Mass; žentą, marčią, 7 anūkus, 
7 proanflkus, brolį Vincą ir ki
tus artimuosius.

A.a. Pranas buvo gimęs 
1883 metais gruodžio 24, Žilių 
kaime, Barzdų valsčiuje, šakių 
apskrity. Į šią šalį atvyko 1904 
m. gruodžio mėn. pas brolį Vin-

laiką gyveno. Kai Norwoode 
buvo steigiama Sv. Jurgio lie
tuvių parapija ir karėsi lietuvių 
katalikų organizacijos, tai velio
nis buvo vienas tarp pirmųjų 
steigėjų. Jis priklausė prie pa
rapijos, Katalikų Susivienijimo 
SI kuopos, Vyčių 27 kuopos, 
Katalikų Federacijos 10 sky- 
rigus, Sv. Jurgio palaipinės 
draugijos, Sv. Juozapo Lietuvių 
Darbininkų Sąjungos skyriaus 
ir prie Sv. Vardo draugijos ir 
kitų. Anksčiau, kai sveikata lei
do, daug darbavosi parapijos 
naudai, organizacijose ir draugi
jose ir jų valdybose. Visuomet 
prisidėdavo darbu ir aukomis 
Bažnyčios, Lietuvos, labdaros, 
katalikų spaudos ir kitiems ge
riems reikalams paremti.

Po laidotuvių sūnus Juozas 
' ir marti pakvietė dalyvius į 
'savo namus ir pavaišino kavu
te ir skaniais užkandžiais. At
silankė klebonas kun. A. Abra- 
činskas ir parapijos vienuolės 
seselės.

Gerasis Dievulis tesuteikia 
velionio vėlei amžiną ramybę)

Kaimietis

NuoširdTpadėka
Norwood, Mass. —-\.a. Prano 

Kudirkos šeima ir brolis Vincas 
Kudirka, nuoširdžiai dėkojame 
giminėms, draugams ir pažįsta
miems lietuviams ir kitatau
čiams, už atsilankymą šermeny
se, dalyvavimą bažnyčioje ir pa- 
lydėjusiems į kapines; taipgi 
dėkojame už šv. Mišių ir gėlių 
aukas ir žodžiu pareikštas už
uojautas.

Dėkojame klebonui kun. Al
bertui Abračinskui už atkalbė
jimą rožančiaus šermeninėje, už 
mišių auką bažnyčioje, už gražų 
pamokslą apie velionio gyveni
mą ir darbus, už kapinėse at
kalbėtas maldas ir už lankymą 
ligoje. Dėkojame parapijos vie
nuolėms seselėms už atsilanky
mą šermenyse ir bažnyčioje; 
choro vedėjai Julei Vilkišiūtei; 
Jėzaus Nukryžiuotojo vienuo
lėms seselėms ir kapelionui, 
Brockton, Mass., kur velionis 
jų namuose kurį laiką buvo pri
žiūrimas, taipgi už atsilankymą 
šermenyse, dėkojam vienuolei 
kazimierietei seselei M. Korin- 
tijai iš Worcester, Mass., už 
Mišių auką; dėkojam laidotuvių 
direktoriui Paul H. Kraw, kurio 
šermeninėje velionis buvo pa
šarvotas ( ir už rūpestingą pa
tarnavimą; dėkojam šv. Vardo 
draugijai ir Lietuvių Katalikų 
Susivienijimo 81 kuopai už mi
šių aukas.

Nuoširdus ačiū visiems.
Velionio šeima, brolis Vincas 

ir šeima

163 KUOPOS VALDYBA 
1974 METAMS

Chicago, III. Lietuvių Ka
talikų Susivienijimo 163-čios 
kuopos valdybos sąstatas šiems 
metams yra toks: dasios vadas — 
kleb. kun. A. Zakarauskas; pirm. 
— Juozas Česna; vicepirm. — 
Petras Jasas; nutarimų sekr. — 
Albina Poška; fin. sekr. — Ma-
rijona Strupša, 6733 So. Camp
bell A.VE., Chicago, Ill., 60629. 
iždininkas — dar bus išrinktas; 
iždo globėjai — Antanas Bal
čytis ir Antanas Valys;

Susirinkimai įvyksta kas 
mėnuo, antrą sekmadienį, šv. 
Mergelės Gimimo parap. salė
je, Marquette Parke, Chlcagoje, 
tuojau po sumos. Susirinkimuo
se nariai užsimoka mokesčius.

A.P.

Geologiniai tyrinėjimai
Kaip rašo “Tiesa**, Lietuvo

je plečiami geologiniai tyrinė
jimai. Kaip jau Eltoje buvo se
niau rašyta, geologai netoli 
Gargždų užtiko naftotakus. Vie
na žemės gręžėjų grupė prie 
Vėžaičių pasiekusi 2187 metrų 
gylį ir tuo “projektinė užduotis 
esanti gerokai viršyta**.

Pasvalio-DaŲėnų rajone 
esąs rastas 7 metrų storio gipso 
sluoksnis. Spėliojama, kad čia 
gipso atsargos sudarysiančios 
apie 15 milijonų tonų. Marcin
konių apylinkėje 255 metrų gy
ly geologai užtiko magnetinę 
rūdą. Manoma, kad geležies kie
kis uolėnoje siekia 4060 pro
centu. (ELTA)

7

Kultūros Židinio dedikacijos iškilmėse vysk. Vincentas Briz- 
gys ir Brooklyno vyskupas Francis Mugavero. Nuotr. R. Kisie
liaus ' **’' 1

LRKSA 
MIRUSIEJI 
NARIAI

A.a. Karolina Sutkuvienė 
(Kondrat), 5 kp., gyv. Lacka
wanna Str., Forest City, Pa., 
mirė sausio 22, palaidota sau
sio 26 iŠ šv. Antano bažny
čios parapijos kapinėse.

A.a. Jonas Krikščiūnas, 183 
kp., 170 TompkinsStr., Pittston, 
Pa., mirė vasario 4, palaidotas 
iš Šv. Kazimiero bažnyčios pa
rapijos kapinėse.

A.a. Magdalena Stanevičie
nė, 270 kp., 1447 ^Security Str., 
Oceano, Calif., mirė vasario 3, 
palaidota vasario 9 Šv. Antano 
parapijos kapinėse, Forest City, 
Pa.

A.a. Vincas Tutkus, 267 kp., 
621 So. 8th Str., Herrin, Ill., 
mirė sausio 30, palaidotas vasa
rio 2 St. Carlo kapinėse.

A.a. Jonas Rimkus, 95 kp., 
4543 So. Fairfield Ave,, Chi
cago, Ill., mirė sausio 27, palai
dotas sausio 30 Šv. Kazimiero 
kapinėse.

A.a. Adelė Kančienė, 8 kp., 
17506 Harland Ave., Cleveland, 
Ohio, mirė vasario 13.

A.a. Bakanienė, 222 kp., 
3623 N. Clearwater Lane, Bro
okhaven, Pa., mirė vasario 15.

A.a. Amelija Lapinskienė, 
222 kp., 1907 W. Weldon Str., 
Phoenix, Airiz., mirė vasario 
11, palaidota vasario 13, Holy 
Cross kaipinėse, Tolleson, Ariz.

Aji. Uršulė Mikulskienė, 134 
KP., 201 Etna Str.,* Brooklyn, 
N.Y.,mirė sausio 12, palaidota 
sausio 16, St John’s kapinėse, 
Middle Village, Queens, N.Y.

A.a. Jonas Zaikauskas, 78 kp., 
P.O. Box 340, Sykesville, Pa., 
mirė vasario 12, palaidotas va
sario 14, iš Du Bois šv. Juo
zapo bažnyčios parapijos kapi
nėse.

Aji. Povilas Bražinskas, 22 
kp., 135 Juniata Str., Newton 
Falls, Ohio, mirė vasario 20, 
Palaidotas vasario 23, St. Joseph 
kapinėse.

— Ryšium su*’ 260 metų 
JĘįjstijono Donelaičio gimimo 
sm&ktimi, p.m. gruodžio 29 d. 
Klaipėdoje buvusi iškilmingai 
atidengta skulptūra — Kristijono 
Donelaičio biustas. Skulptorius 
— Petras Deltuva. (ELTA)

AR JOS ŽINOTE, .
kad Lietuvių Katalikų Susivienijimo nariai turi 
pirmenybę pratant mortgečių paskolų.

FILMAS APIE 
ČIURLIONĮ
Jį sukūrė Ohio valstybįnis 

universitetas Bowling Green, 
kuriame profesoriauja Liuda 
Laurinavičiūtė-Alssen. Idėją 
šiam filmui davė jos paskaita, 
supažindinusi studentus ir pro
fesūrą su didžiuojų,,lietuviųjne- 
nininku bei jo artėjančia 100 
metų gimimo sukaktimi. Filmas 
yra dviejų dalių, Žiūrovus su
pažindinantis su M. K. Čiurlio
nio tapyba, muzika, jo kūrybos 
kilme, muzikos įtaka jo tapybai. 
Filmo įrašai ir komentarai — 
anglų kalba. Taigi, filmas labai 
tiks kultūrines programas trans
liuojančioms televizijos stotims. 
Lietuviai turėtų prašyti tokias 
stotis parodyti šį filmą arba jį 
pasiūlyti stotims. Prie filmo pa
gaminimo finansine parama 
prisidėjo JAV Lietuvių Fondas. 
Pagrindiniai nuopelnai tenka 
filmo aiškintojams bei komenta
toriams — prof. Liudai Allsen 
ir prof. Willardui Mistfeldt. Fil
mo premjera buvo sausio 19 
d., kai jį pirmąkart parodė uni
versiteto televizija. T.Z,

Dėl persekiojimų Lietuvoje
Lietuvių kilmės amerikietis 

T. Michalski, Erįe kolegijos de
kano pavaduotojas, ALTai at- • 
siuntė atspaudą straipsnio apie 
persekiojimus Lietuvoje. Straip
snis Jurgio KuIŠeikos, išspaus
dintas “The Catholic News’’, 
Buffalo, N.Y. laikraštyje. Jame 
smulkiai išdėstyti visi okupantų 
žiaurumai Lietuvoje, ypač tikin
čiųjų priespauda. ,T.. Midtjalski 
atkreipė dėmesį ir Buffalo vys
kupo E. Head į, persekiojimus. 
Lietuvoje. Vyskupas savo atsa- ' 
kyme pabrėžėy kad jis tuo yra 
susirūpinęs ir pttašė ta tema 
rašyti į diecezhrj laikraštį. Gin
damas lietuvių reikalus ir pa
tikslindamas informacijas lietu
vių klausimu, T. Michalskis pa
rašė laišką **Am-j{pl Eagle** re
daktoriui M. Pelcfzynskiui, pa- 
girdamas pastangas peregzami- 
nuoti kai kuriuos lenkų istori
jos punktus, kurie buvo netiks
lūs lietuvių atžvilgiu.

ALT Informacija 
SMARKUS P ARS A VED YS

Suvedus šiomis dienomis 
darbo rezultatus, paaiškėjo, kad 
pirmūnas paršavedys Kazys Ga- 
ruckas iš 23 paršavedžių jau 
gavo vidutiniškai po 10 paršelių.

A. ZlUlt.
Valmeetų LaiknMs. Nr. 138
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WYOMING KLONYJE

Wilkes-Barre, Sv. Trejybės 
parapijos bažnyčioje vasario 16 
ir 17 d.d., mišios buvo auko
jamos Lietuvos intencija; kle
bonas prel. J.F. Baltusevičius 
ir asistentas kun. James E. Mc 
Gahagan pasakė pritaikintus pa
mokslus, apibūdindami dabarti
nę padėtį Lietuvoje, ypatingai 
komunistų nuožmią akciją prieš 
Katalikų Bažnyčią ir tikinčiuo
sius. Vasario 17 d. per devintos 
valandos mišias giedojo parapi
jinės mokyklos auklėtiniai, iš
lavinti seselių mokytojų, o 
per sumą vietos vargonininkas 
muz. Vaclovas Romanas grojo 
vargonais ir vadovavo chorui, 
kuris sugiedojo kelias lietuviš
kas giesmes, užbaigiant Lietu
vos himnu.

Klebono, prel. J.F. Balto
se vičaius patvarkymu, bažnyčio
je buvo pravesta rinkliava Lie
tuvos laisvinimo akcijai paremti.

Lynwoodo Sv. Kazimiero* 
parapijos bažnyčioje, klebono 
prel. Vinco J. Pakutkos patvar
kymu, pamaldos buvo aukoja
mos Lietuvos intencija, pats kle
bonas pasakė Lietuvos šventei 
pritaikintus pamokslus.

Pittstono Sv. Kazimiero baž
nyčioje Mišias Lietuvos inten
cija aukojo kl. kun. Petras J. 
Ališauskas.

Radijo prgrama
Sekmadienį, vasario 17, iš 

WILK radijo stoties, Wilkes- 
Barre, buvo išpildyta programa 
pritaikinta Lietuvos šventės mi
nėjimui. Tęsėsi visą valandą — 
nuo 12 iki 1 P.M.

Patriotinę kalbą pasakė 
prel. Vincas J. Pakutka, jis taip-
gi perskaitė gubernatoriaus Mil
ton Shaff Vasario 16 proga iš
leistą proklamaciją; perskaitė re
zoliuciją, kuri pasiųsta prezi
dentui, valstybės sekretoriui ir

KANDIDATUOJA 
PERRINKIMUI

Sen. R. S. Schweiker 
jungtinių Amerikos Valsybių 

senatorius Richard S. Schwei
ker (R.—Pa.) formaliai paskel
bė savo kandidatūrą perrinki
mui-

Sen. Schweiker yar 47 metų 
Amžiaus — gimęs 1926 m. bir
želio 1 dn Norristown, Pa. 
1950 m. baigė Pennsylvantyos 
universitetą. 1960 m. buvo iš
rinktas JAV Atstovų Rūmų na
riu. 1962, 1964 ir 1966 m. buvo 
perrinktas. 1968 m. buvo .il- 
rinkats JAV senatorium. Pasi
žymėjęs Veiklumu ir parlamen
taro gabumais. Kiekviena pro
ga parodo didejių simpatijų Lie
tuvai, ypač minint Vasario 16 
ir birželio mėnesio liūdnų įvy
kių metines, tvirtai pasisaky
damas už Lietuvos ir kitų pa
vergtų tautų laisvę. Dėl to, lie
tuviai balsuotojai turėtų parem
ti j| savo balsais. Pirminiai 
(primary) balsavimai bus 1974 
m. gegužės 21.

fraternnllnl artimo meilės darbą verbuojant M
talHių Susivienijimu t naujus narius remiant ki. Mi< k.R Aulenbach ir Mrs.
py veiklą 6 Wnght.

n

kitiems aukštiems pareigūnams, 
o užbaigiant programą, paskaitė 
dabartinei Lietuvos padėčiai 
pritaikintą maldą.

Vytautas Paulauskas savo 
kalboje apibūdino Vasario 16- 
sios Akto jgyvendinimą, laisvo 
ir nepriklausomo Lietuvos gy
venimo laikotarpy padarytą pro
gresą ir apie dabartines sute
mas iš priežasties raudonųjų 
okupacijos ir atneštos priespau
dos.

Wilkes kolegijos istorijos 
profesorius prof. Bronius Kasias 
kalbėjo apie Wyoming Klonio 
ir bendrai visos Amerikos pa
triotinės lietuvių visuomenės ir 
veiksnių pastangas ir veiklą Lie
tuvos išlaisvinimui. Gražių žo
džių ir komplimetų lietuvių ad
resu pasakė Pennsylvanijos 
trečiojo legislatyvinio distrikto 
atstovas Raphael Mušto, aukštai 
įvertindamas lietuvių šaunų įna
šą į šios šalies ekonominį, so
cialinį ir kultūrinį gyvenimą. 
Muzikas Vaclovas Romanas per
skaitė Vasario 16-sios aktą ir 
pabaigoje pasakė patriotinę 
kalbą.

Meninėje programos dalyje 
iš plokštelių buvo sugrotos šios 
patriotinės ir kitos dainos: “Lie
tuviais esame mes gimę”, “Dai
na, Daina”, “Jaunimo giesmė”, 
“Vežė mane iš namų”, “šėriau 
šėriau sau žirgelį”, “Kaip aš 
turėjau kaime mergelę”, “Augo 
kieme klevelis”, “Tėvynės mei
lė”, “Ant kalno mūrai”, “Kuj- 
teliai sulojo”. PRograma užbaig
ta Lietuvos himnu.

Programos vedėja buvo 
Nelė Bąjorienė, kuri pašventė
daug darbo programos sudary
mui ir jos garsinimui.

Programos finansavimu rū
pinosi SLA 7-ji apskritis ir Tau
rų klubas. Rengimo komitetui 
vadovavo pirmininkas Vytautas 
Paulauskas.

Negalima praleisti nepažy
mėjus Richard D. Evans ve
damos programos iš radijo sto
ties WYZZ, Wilkes-Barre. Jis 
net keliais atvejais aiškino klau
sytojams apie Lietuvos šventę 
ir sugrojo Lietuvos himną.

Naujos valdybos 
instaliacija

Sekmadienį, vasario 24. 
Wyoming Klonio Taurų klubas 
turėjo naujai išrinktos valdybos 
instaliacijos iškilmes. Tos iškil
mės įvyko Plains American Le
gion Home patalpose.

Instaliacijos iškilmes pra
vedė adv. Thomas E. Mack. 
Iškilmių rengimo komisijos 
pirmininku buvo Juozas Saka
lauskas, padėjėjais Povilas Skip- 
tūnas ir John Laboda.

Naujos valdybos sąstatas yra 
toks: Silvestras Kučinskas — 
pirmininkas; Povilas Skiptūnas
— vice pirm.; Juozas Sukalaus- 
kas — sekertorius; Eugent Rash
— finansų sekretorius; Vytautas 
Paulauskas — iždininkas, J. Ko- 
ser ir AL Pedowski — tvarkos 
prižiūrėtojai; Jonas Timalionis, 
Ben Barziliauskas ir John La
boda — direktoriai.

1
Londonas. Paskiausiuose 

britų parlamento rinkimuose nei 
viena partija nesurinko daugu
mos. Daugiausia atstovų gavo 
darbiečisAp nors konservatoriai 
balsų surinko daugiau, šiuose 
rinkimuose stipriau pasireiškė 
liberalai. L^Srodo, kad prisieis 
vykdyti r^i^us rinkimus.

MIRĖ 
BALTRUS SKUČAS

šių metų vasario 13 d. savo 
namuose mirė ilgametis Lietu
vių Katalikų SusivienŲimo 46 
kuopos pirmininkas Baltrus 
Skučas, gyv. 640 Main Str., 
Sugar Notch.

Laidotuvės įvyko vasario 
16. šv Petro ir Povilo bažny
čioje iškilmingas pamaldas at
laikė kleb. kun. V.F. Žemaitis, 
asistuojant kun. Jonui Kazlaus
kui ir kun. Daniel McCarthy. 
Klebonas kun. Žemaitis taipgi 
pasakė pamokslą, aukštai įver
tindamas velionio darbus, o nu- 
lydėjus į parapijos kapines su
teikė paskutinę benedikciją.

Velionis buvo kilęs iš Vei
verių parapijos, Marijampolės 
apskrities. { šią šalį atvyko jau
nuose metuose, įsikūrė Sugar 
Notch ir čia gyveno 60 metų. 
Kurį laiką dirbo Glen Alden 
anglies kompanijos kasyklose; iš 
darbo pasitraukė 19 metų atgal.

Velionis yra išbuvęs Sugar 
Notch boro councilmanu 35 
metus; 36 metus jis buvo Liet. 
Katalikų Susivienijimo 46 kuo
pos pirmininku, jis taipgi buvo 
veiklus Šv. Vardo draugijos na
rys.

Velionis 46 kuopą dažnai 
atstovaudavo apskrities susirin
kimuose, taipgi nacionaliniuose 
seimuose.

Paliko dukteris Oną Bense- 
vičienę, Mrs. Helen Walsh ir 
Mrs. Mary Ziomek, abi Sugar 
Notch; podukras Mrs. Wm. Cos- 
lasky, Mrs. Wanda Kane, Mrs. 
Lillian Durkin; posūnius St. 
Stavinskį, Juozą Stavinskį, Joną 
Stavinskį, 14 anūkų ir 7 pro- 
anūkus.

Amžiną atilsį.
Šeimai ir kitiems artimie

siems reiškiame giliausią užuo
jautą.

Naujas 46 kuopos 
pirmininkas

Mirus Baltrui Skučui, nau
juoju Liet. Katalikų Susivieni
jimo 46 kuopos pirmininku iš
rinktas ilgametis narys Antanas 
Kačkauskas, gyv. 47 Cook Str., 
Ashley, Pa. 18706. Kuopos fi
nansų sekretorium yra vetera
nas veikėjas Saliamonas Bekam- 
pas, 584 Orchard Str., Peeley, 
Pa. 18706. Kuopa savo susirin
kimus laiko Sugar Notch šv. 
Petro ir Povilo parapijos salėj. 
Prie kuopos priklauso ir arti
mesniuose miesteliuose gyve
nantys tautiečiai.

MIRUSIEJI
A.A. Agnieška Tunkevičienė

Vasario 28, Pittstono ligo
ninėje mirė Agnieška Tunke
vičienė, 76 m., gyv. 160 Se
neka St., Pittston, Pa.

Palaidota kovo 4, iš šv. Ka
zimiero bažnyčios, West Wy
oming kapinėse. Laidotuvėms 
patarnavo direktoriai Kižiai.

Velionė iš Lietuvos atvyko 
58 metai atgal ir įsikūrė Pit- 
tstone. Ji buvo Pittstono Lietu
vių Piliečių klubo moterų sky
riaus sekretorė ir SLA 7 kuo
pos iždo globėja.

Jos vyars Juozas mirė 1953 
metais. Paliko sūnų Juozą, gy
venantį Nanticoke; sūnų Algir
dą, Pittstone; dukterį Nelę Ba- 
jorienę, namie; tris anūkus ir 
vieną seserį gyvenančią Lie
tuvoje.

Ajl Marijona Bemotaitytė, L. 
K. Susiveinijimo 57 kuopos na
rė, gyv. 344 Susquehanna Ave., 
Exeter, mkė kovo 3, General 
ligoninėje. Palaidota kovo 6 iš 
Pittstono Iv. Kazimiero bažny
čios, parapijos kapinėse. Ve
lionė buvo gimusi Exeter, čia 
išėjo aukštesnę mokyklą ir čia 
visą laiką gyveno. Liūdesy pa
liko brolius Tomą ir Aleksand- 

seseris Mrs. J. Kanavittenę, 
i.cmotaitytę, Mrs. D. Blond

metė Liet. Katalikų Sualvieni- 
Jimo narė, gyv. 31 Peno Str., 

!• Kingston, Pa., mirė vasario 18, 
Nesbitt Memorial ligoninėj. Pa
laidota vasario 21 Ii Šv. Ma
rijos bažnyčios, parapijos kapi
nėse, Pringle. Velionė Jieva
(Krivonytė) Sorokienė buvo gi
musi Lietuvoje, atvykusi į šį 
kraštą ilgiausiai gyveno Kings- 
tone. Jos vyras, a.a. Antanas 
Soroka buvo ilgametis Susiv.
1 kuopos sekretorius. Paliko sū
nus Silvestrą, Antaną ir Juozą; 
dukteris Elzbietą, Jean, Irene, 
Ritą: Mrs. Evelyn Baron, Flo
rence; 5 anūkus ir 5 proanūkus.
' A.a. Jonas Alksninis, gyv. 
1093 Wyoming Ave., Exeter, 
Pa., mirė vasario 20 Veteranų 
ligoninėj. Palaidotas vasario 23 
iš Pittstono šv. Kazimiero baž
nyčios, parapijos kapinėse. Ve
lionis buvo antrojo pasaulinio 
karo veteranas, sužeistas Italijos 
fronte ir buvo atžymėtas Purple 
Heart Medaliu. Paliko dvi se
seris ir brolį.

A.a.Stasys P. Norkaitis, Sr.., 
gyv. 714 Kosciusco St., Nanti
coke, mirė vasario 6; pašarvo
tas buvo direktorių Matikevi- 
čių šermeninėj; palaidotas va
sario 11 d. iš šv. Juozapo baž
nyčios St. Mary’s kapinėse, Ha
nover Township. Velionis buvo 
gimęs Nanticoke. Paliko žmoną, 
sūnų ir du brolius.

A.a. Elzbieta Vasilienė, 
pirmiau gyvenusi Nanticoke, 
Pa., mirė vasario 14, Ken
nedy ligoninėje, Edison, N.J. 
Pašarvota buvo direktorių Ma- 
tikevičių šermeninėj, Nantico
ke. Palaidota vasario 18 iš Šv. 
Juozapo bažnyčios, parapijos ka
pinėse. Velionė buvo gimusi 
1890 metais Lietuvoje. Atvykus 
iš Lietuvos apie 50 metų gy
veno Nanticoke, tik 10 metų 
atgal persikėlė į New Jersey. 
Jos vyras Vincas mirė 1943 me
tais. Paliko dukterį Sakalauskie
nę, gyv. Elizabeth, N.J., Mrs 
Margaret Svirskienę, Mrs. Mil
lie Marks, Mrs. Connie Ficu- 
cell, Mrs Dorothy Kotulak; sūnų 
Edvardą, 19 anūkų ir 13 pro- 
krtūkų. •

A.a. Uršulė Norkūnienė, gyv. 
217 Center Str., NAnticoke, Pa., 
mirė vasario 24, pašarvota buvo 
direktorių Matikevičių šermeni
nėj; palaidota vasario 24 iš šv. 
Juozapo bažnyčios, Šv. Marijos 
kapinėse, Hanover Township. 
Velionė buvo gimus Lietuvoje. 
Paliko 3 dukteris, 2 anūkus,
2 proanūkus, brolį it 2 sese
ris, okupuotoje Lietuvoje.

HOW TO BURN DEBRIS SAFELY.
Everyone wants his home and 

property to look clean and well cared for. 
Therefore we often gather up old branches, 
dried leaves, weeds and trash. But before 
we bum them, there are some important 
rules to remember.

ALWAYS CHECK BEFORE BURNING.
There are some places in 

-—country where open 
trash fires cannot be 
built. And there are 

ocher dries where there are special laws 
that must be followed. So always be sure to 
check with your local fire department or 
forest ranger before you bum unwanted 
trash. A safe fire leaves your property 
clean, and your home safe.

USE A SAFE INCINERATOR. A safe 
incinerator means safe burning. Especially 
for old newspapers and loose trash, which 
should never be burned in an open fire. 
But before you use an indnerator there are 
a few important things you should check 

Always make sure that leaves, grass or 
anything else that might catch fire, have 
been Beared far at least 10 feet around the 
indnerator. Then inspect your incinerator 
to make sure there are no cracks or holes 
This way you'll be sure no sparks can escape 
Also, be sure that the screen or spark

MELSKIMĖS IR AUKOKIME
TIKĖJIMUI PALAIKYTI LIETUVOJE 

Gavėnia yra vajaus metas Religinei Šalpai 
Visi lietuviai ypatingai meldžiasi

UŽ
LIETUVOS LAISVĘ IR PERSEKIOJAMĄ BAŽNYČIĄ 

LIETUVOJE
Pravedama rinkliavos ,

Mūsų asmeniškos maldos ir pamaldos parapijų- 
organizacijų — įstaigų — vienuolijų, pagal maldos 
kalendorių, skiriamos pavergtiems tėvynainiams iš
laisvinti.

Sv. Mišios už Lietuvą ir geradarius aukojamos 
kasdien. < ,

Sovo auką siųskite: Lithuanian Catholic Religious 
Aid, 64-09 56th Rd., Maspeth, N.Y. 11378.

Aukos atleidžiamos nuo mokesčių. 
LKRŠ Valdyba 

Vysk. Vincentas Brizgys, pirm.

Siunčiu savo auką
Persekiojamai Bažnyčiai Lietuvoje paremti

Parašas....................
Adresas....................

Statement of The Secretary of State

A.a. Elena Pangonienė, gyv. 
Auburn Center, Meshopen RD 
3, mirė vasario 26; palaidota 
kovo 2. Velionė buvo gimusi , 
Lietuvoje. Paliko du sūnus, tris 
duketris, seserį ir šešis anū
kus.

A.a. Ona Vasilienė, gyv. 293 
Andover Str., Wilkes-Barre, Pa., 
mirė vasario 28; pašarvota buvo 
Leagaus šermeninėje; palaidota 
kovo 2, iŠ Šv. Trejybės bažny
čios paarpijos kapinėse, Bear 
Creek. Velionė buvo gimusi 
Lietuvoje. Paliko dukterį, du 
sūnus, tris anūkus ir brolį.

A.a. Ona Labašauskienė, gyv. 
10 Mill Str., Pittston, Pa., mirė 
kovo 1 d. Pašarvota buvo di
rektoriaus Jasaičio-Sites šerme
ninėje; palaidota kovo 4 d. iš 
šv. Kazimiero bažnyčios, para
pijos kapinėse. Velionė buvo 
gimusi Lietuvoje. Paliko ketu
ris sūnus, tris dukteris, du bro
lius, dvi seseris ir 13 anūkų.

Washingtonas, — S.m. ba
landžio 8-11 Jungtinių Amerikos 
Valstybių sostinėj ivyks iš ei
lės 7-ji Pasaulinė Antikomunis
tinė Konferencija, Laukiama at
stovų net iš 65 kraštų.

Solženiciną ištrėmė
Knygos ’Gulag Archipela

go” autorių, nenuilstantį sovie

arrester covering your incinerator is the 
kind recommended by your local fire 
department. And that it’s in top shape, 
without tears or holes.

PREPARE HELDS BEFORE 
BURNING. People who 
live in cities aren’t the 
only ones who bum ™
debris. Often farmers and ranchers have to 
bum weeds or brush in their fields. And 
since open field burning can be dangerous, 
there are a few simple steps to follow.

Always check with your local fire 
department or forest ranger and lookout 
tower before burning. They can help you 
keep an eye on your fire if necessary 
\ Never bum on a windy day, and before 
\ Z X you bum be sure to plow a 

M ĮBę) wide fireline around the field.

Į Į and water spray tanks handy
since they can help you control 

.... | flames that might otherwise get 
away. And never leave the fire, 
not even for a minute

Please Follow these simple rules the 
next time you bum debris Tltec way youH 
be sure your property will be dean, well 
cared far and sale from fire

tinio režimo kritiką, sovietų au
toritetai galų gale ištrėmė už
sienin.

’auroriteiai Žinojo, kad reži
mo kritiko kankinimas kalėji
muose ir koncentracijos stovyk
lose daugiau padarys žiauriam 
režimui blogo, negu gero. Vi
sose laisvose šalyse prasidėjo 
stiprus judėjimas, reikalaujant 
Solženicinui laisvės. Sovietų 
propaganda ir jų agentų veikla 
pasidarė užsienyje tiesiog ne
įmanoma dėl Solženicino ir kitų 
įžymių rašytojų ir veikėjų per
sekiojimų ir kankinimų.

Kremliaus bosai visokiais 
būdais stengėsi Solženicinui už
čiaupti bumą, vadindami jį ša
lies išdaviku, vakariečių patai
kūnu, vienok sovietų pavergtie
ji ir užsienio žmonės gerai žino 
tikruosius rusų ir kitų tąųįty 
išdavikus ir laisvės smaugėjus; 
Pamatę, kad jų purvini šmeiž

tai autoriui ne tik nekenkia, 
bet vis labiau jį išpopuliarina 
ir pastato didesniu didvyriu, ko
vojančiu už žmoniškumą ir lais
vę, ištrėmė užsienin.

šiuo laiku Solženicinas yra 
gavęs prieglobstį Šveicarijoj. 
Dar nežinia, kur Jis pasirinks 
pastovų apsigyvenimą ir laisvę 
dirbti nevaržomai.

t


